
333 

Nota: El presente archivo es fiel copia digital del Libro de Actas Tomo II que el concejo municipal de Nueva 

Concepción lleva durante el  año 2016. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ACTA NÚMERO TREINTA Y UNO.- Vigésima Cuarta Sesión Ordinaria, en Nueva 

Concepción, Departamento de Chalatenango, a las diez horas del día veinticinco de agosto 

del año dos mil dieciséis. Reunidos en el Salón de Sesiones de la Alcaldía Municipal de esta 

ciudad, PROF. RAÚL ANDRÉS PEÑA LANDAVERDE, Alcalde Municipal; PROF. WÍLFIDO 

MENJÍVAR, Sindico Municipal; SRA. ORBELINA MARTÍNEZ DE MALDONADO, 1ª Regidora 

Propietaria; SR. MIGUEL MORALES PORTILLO, 2º Regidor Propietario; SR. RAFAEL 

CARDOZA HERNÁNDEZ, 3º Regidor Propietario; SRA. ROSA ETELVINA TEJADA VALLE, 4ª 

Regidora Propietaria; SR. OSCAR ALIRIO RIVERA NAVARRO, 5º Regidor Propietario; SR. 

DANIEL PACHECO MURCIA, 6º Regidor Propietario; SRA. JULIA ARELY VELÁSQUEZ DE 

AMAYA, 7ª Regidora Propietaria; SR. JOSÉ ADÁN LÓPEZ LÓPEZ, 8º Regidor Propietario; y 

DRA. CLAUDIA JACQUELINE CASTRO DE MEJÍA, 1ª Regidora Suplente; SR. JOSÉ 

ALEXANDER TEJADA PERALTA, 2º Regidor Suplente; SRIT. ROSA BEATRIZ ORTIZ TEJADA, 

3° Regidor Suplente; SR. PEDRO ANTONIO PEREIRA ARIAS, 4º Regidor Suplente;  los 

cuatro últimos asisten a esta sesión con derecho a voz pero sin voto, tal como lo estipula el 



334 

Nota: El presente archivo es fiel copia digital del Libro de Actas Tomo II que el concejo municipal de Nueva 

Concepción lleva durante el  año 2016. 

 

 

artículo veinticinco del Código Municipal. Los asistentes a esta sesión se han hecho 

presente según previa convocatoria. Y la Secretaria Municipal  LICDA. GLORIA MARITZA 

DUARTE GÓMEZ, para tratar la siguiente agenda: 1. Conformación de Cuórum; 2.  

Aprobación de Agenda, 3. Previos. 4. Informe Señor Alcalde y Síndico. 5. Informes de 

Comisiones Municipales 6. Lectura de la Acta Anterior, 7. Correspondencia y Toma de 

Acuerdos. PUNTO UNO: La sesión inicia cuando el Señor Alcalde Municipal, la declara 

abierta al comprobar la asistencia de los Miembros del Concejo Municipal, por lo que existe 

el Cuórum establecido por la Ley; PUNTO DOS: Lectura y aprobación de agenda;  PUNTO 

TRES: No hay previos para la presente sesión; PUNTO CUATRO: se brindo Informe de 

manera expresa por parte del señor Alcalde de todas las actividades realizadas en la 

semana; PUNTO CINCO: se brindo Informe de la Comisión de Proyectos de manera 

expresa por parte del señor Alcalde; PUNTO SEIS: La Secretaria Municipal Licda. Gloria 

Maritza Duarte Gómez, procede a dar lectura al acta de la Sesión Ordinaria anterior de 

fecha dieciocho de agosto del año dos mil dieciséis, posterior a ello procedió a leer la 

correspondencia la cual fue discutida, contestada y entregada a la misma para su 

correspondiente archivo. PUNTO SIETE: El Concejo Municipal, enterado de todo lo anterior y 

en uso de las facultades que le confiere el Código Municipal, procede a emitir los Acuerdos 

siguientes:ACUERDO NUMERO UNO.-  VViissttoo  eell  eessccrriittoo  ddee  ffeecchhaa  2244  ddee  AAggoossttoo//22001166,,  

pprreesseennttaaddoo  ppoorr  llaa  TTeessoorreerraa  MMuunniicciippaall,,  mmeeddiiaannttee  eell  ccuuaall  pprreesseennttaa  llaa  ffaaccttuurraa  NNoo..  4455221144775599  ddee  llaa  

eemmpprreessaa  AAEESS  CCLLEESSAA  YY  CCIIAA..  SS..  EENN  CC..  DDEE  CC..VV  ddee  ffeecchhaa  2200  ddee  aaggoossttoo  ddeell  pprreesseennttee  aaññoo,,  ddeell  

ppeerriiooddoo  ddeell  ddiieecciissiieettee  ddee  jjuulliioo  aall  ddiieecciissiieettee  ddee  aaggoossttoo  ddeell  pprreesseennttee  aaññoo,,  ppoorr  llooss  sseerrvviicciiooss  ddee  

aalluummbbrraaddoo  ppúúbblliiccoo  eenn  eell  CCaasseerrííoo  SSiittiioo  LLaass  FFlloorreess,,  CCaannttóónn  PPoottrreerroo  SSuullaa  ddee  eessttee  MMuunniicciippiioo..  EEll  

CCoonncceejjoo  MMuunniicciippaall,,  eenn  uussoo  ddee  ssuuss  ffaaccuullttaaddeess  lleeggaalleess  qquuee  llee  ccoonnffiieerree  eell  AArrtt..  9911  ddeell  CCóóddiiggoo  

MMuunniicciippaall,,  AACCUUEERRDDAA::  RReeaalliizzaarr  llaa  eerrooggaacciióónn  ppoorr  llaa  ccaannttiiddaadd  ddee  TTRREESS  MMIILL  TTRREECCIIEENNTTOOSS  

CCUUAARREENNTTAA  YY  TTRREESS  4455//110000  DDÓÓLLAARREESS  DDEE  LLOOSS  EESSTTAADDOOSS  UUNNIIDDOOSS  DDEE  AAMMÉÉRRIICCAA  (($$33,,334433..4455)),,  

ppaarraa  ccaanncceellaarr  aa  AAEESS  CCLLEESSAA  YY  CCIIAA  SS..  EENN..  CC..  DDEE  CC..VV..,,  llaa  ffaaccttuurraa  nnúúmmeerroo  4455221144775599  aarrrriibbaa  

ddeettaallllaaddaa..  SSee  aauuttoorriizzaa  aa  llaa  TTeessoorreerrííaa  MMuunniicciippaall  ppaarraa  qquuee  ddeell  2255%%  FFOODDEESS  rreeaalliiccee  eell  ppaaggoo  ppoorr  llaa  

ccaannttiiddaadd  aarrrriibbaa  ddeettaallllaaddaa..  EEll  ggaassttoo  ssee  ccoommpprroobbaarráá  ccoonn  ffaaccttuurraa  ddeebbiiddaammeennttee  lleeggaalliizzaaddaa,,  yy  ssee  

aapplliiccaarráá  aall  ccóóddiiggoo  5544220055  ddeell  PPrreessuuppuueessttoo  MMuunniicciippaall  VViiggeennttee..  LLaa  vvoottaacciióónn  ddeell  pprreesseennttee  aaccuueerrddoo  

qquueeddaa  UUnnáánniimmee..  CCOOMMUUNNÍÍQQUUEESSEE..--  ACUERDO NUMERO DOS.-  FIRMA DE CONVENIO 

CON HOLCIM DE EL SALVADOR, S.A DE C.V. El Concejo Municipal, CONSIDERANDO: Que 



335 

Nota: El presente archivo es fiel copia digital del Libro de Actas Tomo II que el concejo municipal de Nueva 

Concepción lleva durante el  año 2016. 

 

 

esta Municipalidad ejecutará proyectos de Concreteado de calles en el Municipio, vistos y 

analizados los requerimientos presentados por la Gerencia de Planificación y Gestión de 

Proyectos, y con el fin de minimizar costos en le ejecución de dichas obras, en uso de sus 

facultades legales que le confiere los Arts. 30 numerales 4 y 11, 47 del Código Municipal, 

por unanimidad ACUERDA: I. Celebrar un convenio de cooperación con la empresa 

HOLCIM DE EL SALVADOR, S. A DE C.V., a fin de que dicha empresa pueda prestar a esta 

Municipalidad por el tiempo que se estime conveniente, la maquinaria siguiente: Dos 

Concreteras de una bolsa, una regla vibratoria y un vibrador a base de gasolina.- II. 

Facultar al Señor Alcalde Municipal Profesor Raúl Andrés Peña Landaverde, para que en 

nombre y representación de este municipio, comparezca a otorgar y firmar el respectivo 

Convenio con la empresa HOLCIM DE EL SALVADOR, S. A DE C.V., en el marco del 

Programa de Apoyo Municipal.- Asimismo, se autoriza al Señor Alcalde Municipal para que 

firme y suscriba un Pagare por un valor de  DIEZ MIL CUATROCIENTOS DÓLARES DE LOS 

ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA ($10,400.00), con el cual se garantiza el valor de los 

equipos antes mencionados en caso de daño, perdida o extravío, y los documentos que 

sean necesarios en el cumplimiento del presente acuerdo. La votación del presente acuerdo 

queda Unánime..  CCOOMMUUNNÍÍQQUUEESSEE..--  ACUERDO NUMERO TRES.-  VViissttoo  eell  MMeemmoorráánndduumm  ddee  

ffeecchhaa  2244  ddee  AAggoossttoo//22001166,,  pprreesseennttaaddoo  ppoorr  llaa  EEnnccaarrggaaddaa  ddee  RReeccuurrssooss  HHuummaannooss,,  eenn  eell  ccuuaall  

mmaanniiffiieessttaa  qquuee  aall  ssoolliicciittaarr  nnoommiinnaa  ddee  eemmpplleeaaddooss  ccoonnttrraattaaddooss  ddee  7755%%  FFOODDEESS    ppaarraa  aaggrreeggaarrllooss  

aa  llaa  nnoommiinnaa  ddee  eennttrreeggaa  ddeell  BBoonnoo  ppoorr  eell  ddeell  DDííaa  ddeell  EEmmpplleeaaddoo  MMuunniicciippaall,,  eell  aassiisstteennttee  ddee  UUAACCII  

EEuuggeenniioo  AAllcciiddeess  PPaalleenncciiaa  ppoorr  eerrrroorr  oommiittiióó  aall  PPrrooffeessoorr  RRaaffaaeell  OOssvvaallddoo  NNuuññeezz  MMaannccííaa..  PPoorr  ttaall  

rraazzóónn  ssoolliicciittaa  llaa  ccoonnssiiddeerraacciióónn  ppaarraa  oottoorrggaarr  ddiicchhoo  bboonnoo  aall  eemmpplleeaaddoo  eenn  mmeenncciióónn..  EEll  CCoonncceejjoo  

MMuunniicciippaall,,  eenn  uussoo  ddee  ssuuss  ffaaccuullttaaddeess  lleeggaalleess  qquuee  llee  ccoonnffiieerree  eell  AArrtt..  9911  ddeell  CCóóddiiggoo  MMuunniicciippaall,,  

AACCUUEERRDDAA::  AApprroobbaarr  lloo  ssoolliicciittaaddoo  ppoorr  llaa  eennccaarrggaaddaa  ddee  RReeccuurrssooss  HHuummaannooss  eenn  eell  sseennttiiddoo  qquuee  ssee  

llee  hhaaggaa  eennttrreeggaa  ddeell    bboonnoo  aapprroobbaaddoo  ppoorr  llaa  ccaannttiiddaadd  ddee  CCIINNCCUUEENNTTAA  DDÓÓLLAARREESS  (($$5500..0000)),,  ccoommoo  

iinncceennttiivvoo  ddeell  DDííaa  ddeell  EEmmpplleeaaddoo  MMuunniicciippaall,,  aall  pprrooffeessoorr  RRaaffaaeell  OOssvvaallddoo  NNuuññeezz  MMaannccííaa,,  qquuiieenn  

llaabboorraa  eenn  eessttaa  MMuunniicciippaalliiddaadd  ccoommoo  PPrrooffeessoorr  ddee  IInnggllééss..  SSee  aauuttoorriizzaa  aa  llaa  TTeessoorreerrííaa  MMuunniicciippaall  ppaarraa  

qquuee  ddee  FFoonnddooss  PPrrooppiiooss,,  rreeaalliiccee  eell  ppaaggoo  ppoorr  llaa  ccaannttiiddaadd  aarrrriibbaa  ddeettaallllaaddaa..  AAssiimmiissmmoo  ssee  iinnssttrruuyyee  aa  

llaa  JJeeffaa  ddee  llaa  UUnniiddaadd  ddee  AAddqquuiissiicciioonneess  yy  CCoonnttrraattaacciioonneess  ((UUAACCII)),,  rreeaalliiccee  uunn  llllaammaaddoo  ddee  aatteenncciióónn  

ppoorr  eessccrriittoo  ppaarraa  ssuu  aassiisstteennttee,,  eenn  eell  sseennttiiddoo  qquuee  ddeebbee  rreeaalliizzaarr  ssuu  ttrraabbaajjoo  ccoonn  ddiilliiggeenncciiaa  yy  

eeffiicciieenncciiaa,,  eevviittaannddoo  aassíí  pprroocceessooss  ssaanncciioonnaattoorriiooss  ppoorr  nneegglliiggeenncciiaa  llaabboorraall..  LLaa  vvoottaacciióónn  ddeell  



336 

Nota: El presente archivo es fiel copia digital del Libro de Actas Tomo II que el concejo municipal de Nueva 

Concepción lleva durante el  año 2016. 

 

 

pprreesseennttee  aaccuueerrddoo  qquueeddaa  UUnnáánniimmee..  CCOOMMUUNNÍÍQQUUEESSEE..--  ACUERDO NÚMERO CUATRO.- 

ACEPTACIÓN DE RENUNCIA DEL SEÑOR ANDRÉS ABELINO ARÉVALO MALDONADO.- El 

Concejo Municipal, visto el escrito con fecha 24 de Agosto/2016, el cual se encuentra 

debidamente autenticado por notario, presentado por el Señor ANDRÉS ABELINO ARÉVALO 

MALDONADO, quién se desempeña como Agente del CAM en esta Municipalidad, en el cuál 

interpone su renuncia voluntaria a su empleo como tal, por motivos de carácter personal, a 

partir del 01 de septiembre del presente año. Por lo que de conformidad al Art.38 numeral 

12 de la Constitución de la República, y Art. 53 y siguientes de la Ley de la Carrera 

Administrativa Municipal; y Art. 69 literal g) del Reglamento Interno de Trabajo de esta 

municipalidad, ACUERDA: I. Aceptar la renuncia voluntaria presentada por el señor 

ANDRÉS ABELINO ARÉVALO MALDONADO,  a su empleo como Agente del CAM en esta 

Municipalidad, a partir del 01 de septiembre del presente año, quien labora en esta 

Municipalidad desde el día 01 de Enero/2012, a quién deberá cancelarse la cantidad de UN 

MIL SEISCIENTOS DIECISIETE DÓLARES ($1,617.00), en concepto de prestación 

económica por renuncia voluntaria equivalente a un salario básico por cada año de servicio 

y proporcional por fracción de año, durante su tiempo de servicio en esta Municipalidad; 

afectando a la partida presupuestaria 51107. Asimismo, deberá cancelársele la cantidad de 

DOSCIENTOS TREINTA Y UN DÓLARES ($231.00), en concepto de aguinaldo proporcional 

correspondiente al presente año, afectando a la partida presupuestaria 51103. II. 

Autorizase a la Tesorería Municipal para que de la cuenta corriente de Fondos Propios, 

realice las erogaciones de fondos antes mencionadas. La votación del presente acuerdo 

queda Unánime.  CCOOMMUUNNÍÍQQUUEESSEE..--  ACUERDO NUMERO CINCO.- Visto el memorándum 

de fecha 24 de Agosto/2016, presentado por la Técnico de EMPRE, en el cual informa que los 

días 10 y 11 de septiembre/2016, se realizará la Feria Nacional de Turismo denominada 

“Pueblos Vivos Circuitur 2016”, en CIFCO San Salvador, a la vez solicita Aprobación de 

Presupuesto para los gastos de dicha actividad  el cual asciende a la cantidad de 

OCHOCIENTOS DÓLARES ($800.00), que incluye: Materiales para Stand, alimentación, 

Broshure y demás según se detalla en presupuesto. El Concejo Municipal, en uso de sus 

facultades legales que le confiere el Art. 30 del Código Municipal, ACUERDA: Dar por recibido 

y escuchado dicho memorándum. Se aprueba el presupuesto solicitado, a la vez se autoriza a 

la Unidad de Adquisiciones y Contrataciones Institucionales UACI para que proceda a realizar 



337 

Nota: El presente archivo es fiel copia digital del Libro de Actas Tomo II que el concejo municipal de Nueva 

Concepción lleva durante el  año 2016. 

 

 

las gestiones para la contratación y/o compra relacionada al presupuesto detallado; por la 

cantidad de OCHOCIENTOS DÓLARES ($800.00). SSee  aauuttoorriizzaa  aa  llaa  TTeessoorreerrííaa  MMuunniicciippaall  ppaarraa  qquuee  

ddeell  7755%%  FFOODDEESS  eessppeeccííffiiccaammeennttee  ddee  llaa  ccuueennttaa  ccoorrrriieennttee  ddeell  pprrooyyeeccttoo::  ““PPrroommoocciióónn  yy  

DDeessaarrrroolllloo  ddee  PPrrooggrraammaass  ppaarraa  llaa  PPaarrttiicciippaacciióónn  CCiiuuddaaddaannaa  AAññoo  22001166””,, realice todo 

pago que resulte del presente acuerdo. El gasto se comprobará con facturas y/o recibos 

debidamente legalizados, y se aplicará al código correspondiente del Presupuesto Municipal 

Vigente. La votación del presente acuerdo queda Unánime. COMUNÍQUESE.- ACUERDO 

NUMERO SEIS.- El Concejo Municipal, en uso de sus facultades legales que le confiere el 

Art. 30 del Código Municipal, y en relación al escrito presentado por la Arquitecta Miriam 

Magdalena Aguilar Miranda sobre el Proyecto “Contrapartida Institucional para 

Construcción de Techado de Área de Juegos del Centro Escolar Miguel Elías 

Guillen”,  documento que en lo esencial expresa: “…deseo aclarar que el remanente 

de fondos no obedece a una reducción de obra, ya que los alcances del proyecto 

fueron cubiertos en su totalidad tal como se estableció en carpeta técnica, 

inclusive hasta se realizo mas obra de la contemplada. Sobre lo solicitado debo 

mencionar que dichas obras no obedecen a las necesidades planteadas 

originalmente en la formulación del proyecto y tampoco son indispensables y 

necesarias para el buen funcionamiento de este…”; por lo anterior expuesto se 

ACUERDA: dar por recibido y conocido el escrito presentado por la Arquitecta Miriam 

Magdalena Aguilar Miranda y por lo particular del caso se hará la respectiva notificación 

para los efectos legales pertinentes.- La votación del presente acuerdo queda Unánime. 

COMUNÍQUESE.- ACUERDO NUMERO SIETE.- Vista y leído la solicitud presentada por 

la ADESCO Caserío Pañanalapa, quienes solicitan colaboración con la cantidad de CIENTO 

CINCUENTA DÓLARES ($150.00), para celebrar el mes cívico y realizar una cuadrangular de 

futbol, otorgando los siguientes premios: Primer Lugar $75.00; Segundo Lugar $50.00 y 

Tercer Lugar $25.00. Por lo tanto este Concejo en uso de sus facultades legales que le 

confiere el Art. 30 nnuummeerraalleess  44  yy  1144  ddeell  CCóóddiiggoo  MMuunniicciippaall.. ACUERDA: Dar por recibida y 

escuchada dicha solicitud. Se aprueba la colaboración con un uniforme deportivo y un 

balón de futbol, a la vez se autoriza a la Unidad de Adquisiciones y Contrataciones 

Institucionales UACI para que proceda a realizar las gestiones para la compra de dichos 

implementos; por la cantidad máxima de CIENTO CINCUENTA DOLARES ($150.00). SSee  



338 

Nota: El presente archivo es fiel copia digital del Libro de Actas Tomo II que el concejo municipal de Nueva 

Concepción lleva durante el  año 2016. 

 

 

aauuttoorriizzaa  aa  llaa  TTeessoorreerrííaa  MMuunniicciippaall  ppaarraa  qquuee  ddeell  7755%%  FFOODDEESS  eessppeeccííffiiccaammeennttee  ddee  llaa  ccuueennttaa  

ccoorrrriieennttee  ddeell  pprrooyyeeccttoo::  ““PPrrooyyeeccttoo  ddee  pprreevveenncciióónn  ddee  vviioolleenncciiaa  eenn  eell  MMuunniicciippiioo  ddee  NNuueevvaa  

CCoonncceeppcciióónn  aaññoo  22001166””,, realice el pago resulte del presente acuerdo. El gasto se 

comprobará con facturas y/o recibos debidamente legalizados, y se aplicará al código 

correspondiente del Presupuesto Municipal Vigente. La votación del presente acuerdo queda 

Unánime. COMUNÍQUESE.- ACUERDO NUMERO OCHO.- Vista y leída la solicitud 

presentada por el Club Deportivo Saprissa de Cantón Los Chilamates, quienes solicitan 

colaboración con la cantidad de CIENTO DÓLARES ($100.00), para celebrar el Día de 

Independencia Patria, para lo cual han programado un encuentro deportivo con el Equipo 

de Reserva del Club Deportivo Chalatenango, el día 15 de Septiembre/2016. Por lo tanto 

este Concejo en uso de sus facultades legales que le confiere el Art. 30 nnuummeerraalleess  44  yy  1144  

ddeell  CCóóddiiggoo  MMuunniicciippaall.. ACUERDA: Dar por recibida y escuchada dicha solicitud. Se aprueba 

la colaboración la cantidad de CIEN DOLARES ($100.00), que serán entregados por medio 

del presidente de la ADESCO Julián Enrique Vásquez Gracias . Se autoriza a la Tesorería 

Municipal para que del 75% FODES específicamente de la cuenta corriente del proyecto:  

““PPrrooyyeeccttoo  ddee  pprreevveenncciióónn  ddee  vviioolleenncciiaa  eenn  eell  MMuunniicciippiioo  ddee  NNuueevvaa  CCoonncceeppcciióónn  aaññoo  

22001166””,, realice el pago resulte del presente acuerdo, afectando la partida presupuestaria 

correspondiente del Presupuesto Municipal vigente.- LLaa  vvoottaacciióónn  ddeell  pprreesseennttee  aaccuueerrddoo  qquueeddaa  

UUnnáánniimmee..  CCOOMMUUNNÍÍQQUUEESSEE..--  ACUERDO NUMERO NUEVE.- Vista y leído la solicitud 

presentada por la ADESCO Caserío Los Planes de este Municipio, quienes solicitan la 

donación de un saco de abono Formula 16-20-0, con la finalidad de abonar la grama de la 

Cancha de Futbol de su comunidad. Por lo tanto este Concejo en uso de sus facultades 

legales que le confiere el Art. 30 nnuummeerraalleess  44  yy  1144  ddeell  CCóóddiiggoo  MMuunniicciippaall.. ACUERDA: Dar por 

recibida y escuchada dicha solicitud. Se aprueba la entrega de un saco de 200 libras de 

abono formula 16-20-0. Se instruye a la unidad de Adquisiciones y Contrataciones UACI, 

realizar los debidos procesos de compra hasta un monto máximo de CINCUENTA 00/100 

DOLARES ($50.00), autorizando a tesorería municipal erogar de los Fondos Propios el pago 

resultante del presente acuerdo. Se delega al Jefe de la Unidad de Medio Ambiente realizar 

la entrega de la abono a la ADESCO de Los planes Cantón el Zapote. LLaa  vvoottaacciióónn  ddeell  

pprreesseennttee  aaccuueerrddoo  qquueeddaa  UUnnáánniimmee..  CCOOMMUUNNÍÍQQUUEESSEE..--  ACUERDO NÚMERO DIEZ.- VViissttoo  eell  

mmeemmoorráánndduumm  ddee  ffeecchhaa  2244  ddee  AAggoossttoo//22001166,,  pprreesseennttaaddoo  ppoorr  llaa  JJeeffaa  ddee  llaa  UUnniiddaadd  ddee  



339 

Nota: El presente archivo es fiel copia digital del Libro de Actas Tomo II que el concejo municipal de Nueva 

Concepción lleva durante el  año 2016. 

 

 

AAddqquuiissiicciioonneess  yy  CCoonnttrraattaacciioonneess  IInnssttiittuucciioonnaalleess  ((UUAACCII)),,  mmeeddiiaannttee  eell  ccuuaall  pprreesseennttaa  ccoottiizzaacciióónn  

pprreesseennttaaddaa  ppoorr  eell  sseeññoorr  JJuuaann  MMiigguueell  ÁÁllvvaarreezz  ((TTAALLLLEERR  AALLVVAARREEZZ)),,  ppaarraa  llaa  ccoommpprraa  ddee  uunnaa  

vváállvvuullaa  ppaarraa  eell  CCaammiióónn  ddee  vvoolltteeoo  PPllaaccaa  NN1155117788  ddee  eessttaa  MMuunniicciippaalliiddaadd..  Este Concejo en uso de 

las facultades conferidas por el Art. 30 del Código Municipal ACUERDA: Dar por recibido el 

expresado memorándum, aprobando la cotización presentada por la UACI, adjudicando la 

ccoommpprraa  ddee  uunnaa  vvaallvvuullaa  ddee  aalliivviioo  ppaarraa  eell  CCaammiióónn  ddee  vvoolltteeoo  PPllaaccaa  NN1155117788  ddee  eessttaa  MMuunniicciippaalliiddaadd,,  

al sseeññoorr  JJuuaann  MMiigguueell  ÁÁllvvaarreezz  ((TTAALLLLEERR  AALLVVAARREEZZ)),, por la cantidad de CIENTO TRECE 

DÓLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA ($113.00), además ssee  aauuttoorriizzaa  aa  llaa  

TTeessoorreerrííaa  MMuunniicciippaall  ppaarraa  qquuee  ddeell  7755%%  FFOODDEESS  eessppeeccííffiiccaammeennttee  ddee  llaa  ccuueennttaa  ccoorrrriieennttee  ddeell  

pprrooyyeeccttoo::  ““Mantenimiento y reparación de maquinaria y equipo de la Alcaldía 

Municipal de Nueva Concepción año 2016””  rreeaalliiccee  eell  ppaaggoo  ppoorr  llaa  ccaannttiiddaadd  aarrrriibbaa  

ddeettaallllaaddaa..  El gasto se comprobará con factura debidamente legalizada, y se aplicará al 

código 54118 del Presupuesto Municipal Vigente. La votación del presente acuerdo queda 

Unánime. COMUNÍQUESE.- ACUERDO NÚMERO ONCE.- VViissttoo  eell  mmeemmoorráánndduumm  ddee  ffeecchhaa  

2244  ddee  AAggoossttoo//22001166,,  pprreesseennttaaddoo  ppoorr  llaa  JJeeffaa  ddee  llaa  UUnniiddaadd  ddee  AAddqquuiissiicciioonneess  yy  CCoonnttrraattaacciioonneess  

IInnssttiittuucciioonnaalleess  ((UUAACCII)),,  mmeeddiiaannttee  eell  ccuuaall  pprreesseennttaa  ccoottiizzaacciióónn  pprreesseennttaaddaa  ppoorr  eell  sseeññoorr  JJuuaann  

MMiigguueell  ÁÁllvvaarreezz  ((TTAALLLLEERR  ÁÁLLVVAARREEZZ)),,  ppaarraa  llaa  ccoommpprraa  ddee  rreeppuueessttooss  yy  rreeppaarraacciióónn  ddeell  CCaammiióónn  ddee  

vvoolltteeoo  PPllaaccaa  NN1166992277  ddee  eessttaa  MMuunniicciippaalliiddaadd..  Este Concejo en uso de las facultades conferidas 

por el Art. 30 del Código Municipal ACUERDA: Dar por recibido el expresado 

memorándum, aprobando la cotización presentada por la UACI, adjudicando la ccoommpprraa  ddee  

rreeppuueessttooss  yy  rreeppaarraacciióónn  ddeell  CCaammiióónn  ddee  vvoolltteeoo  PPllaaccaa  NN1166992277  ddee  eessttaa  MMuunniicciippaalliiddaadd,,  al sseeññoorr  

JJuuaann  MMiigguueell  ÁÁllvvaarreezz  ((TTAALLLLEERR  ÁÁLLVVAARREEZZ)),, por la cantidad de QUINIENTOS DOCE 20/100 

DÓLARES ($512.20), además ssee  aauuttoorriizzaa  aa  llaa  TTeessoorreerrííaa  MMuunniicciippaall  ppaarraa  qquuee  ddeell  7755%%  FFOODDEESS  

eessppeeccííffiiccaammeennttee  ddee  llaa  ccuueennttaa  ccoorrrriieennttee  ddeell  pprrooyyeeccttoo::  ““Mantenimiento y reparación de 

maquinaria y equipo de la Alcaldía Municipal de Nueva Concepción año 2016””  

rreeaalliiccee  eell  ppaaggoo  ppoorr  llaa  ccaannttiiddaadd  aarrrriibbaa  ddeettaallllaaddaa..  El gasto se comprobará con factura 

debidamente legalizada, y se aplicará al código 54302 y 54118 del Presupuesto Municipal 

Vigente. La votación del presente acuerdo queda Unánime. COMUNÍQUESE.- ACUERDO 

NÚMERO DOCE.- VViissttoo  eell  mmeemmoorráánndduumm  ddee  ffeecchhaa  2244  ddee  AAggoossttoo//22001166,,  pprreesseennttaaddoo  ppoorr  llaa  JJeeffaa  

ddee  llaa  UUnniiddaadd  ddee  AAddqquuiissiicciioonneess  yy  CCoonnttrraattaacciioonneess  IInnssttiittuucciioonnaalleess  ((UUAACCII)),,  mmeeddiiaannttee  eell  ccuuaall  

pprreesseennttaa  ccoottiizzaacciióónn  pprreesseennttaaddaa  ppoorr  eell  sseeññoorr  JJooaaqquuíínn  EErrnneessttoo  PPoollaannccoo  PPoollaannccoo  ((SSUUMMIINNIISSTTRROOSS  



340 

Nota: El presente archivo es fiel copia digital del Libro de Actas Tomo II que el concejo municipal de Nueva 

Concepción lleva durante el  año 2016. 

 

 

PPOOLLAANNCCOO)),,  ppaarraa  eell  ddeessmmoonnttaajjee,,  mmoonnttaajjee  yy  ccaarrggaa  ddee  ggaass  RR2222  ddee  ccuuaattrroo  eeqquuiippooss  ddee  aaiirree  

aaccoonnddiicciioonnaaddoo  ddee  eessttaa  MMuunniicciippaalliiddaadd..  Este Concejo en uso de las facultades conferidas por el 

Art. 30 del Código Municipal ACUERDA: Dar por recibido el expresado memorándum, 

aprobando la cotización presentada por la UACI, adjudicando el ddeessmmoonnttaajjee,,  mmoonnttaajjee  yy  

ccaarrggaa  ddee  ggaass  RR2222  ddee  ccuuaattrroo  eeqquuiippooss  ddee  aaiirree  aaccoonnddiicciioonnaaddoo  ddee  eessttaa  MMuunniicciippaalliiddaadd,,  al sseeññoorr  

JJooaaqquuíínn  EErrnneessttoo  PPoollaannccoo  PPoollaannccoo  ((SSUUMMIINNIISSTTRROOSS  PPOOLLAANNCCOO)),,  por la cantidad de 

TRESCIENTOS OCHENTA 00/100 DÓLARES ($380.00), además ssee  aauuttoorriizzaa  aa  llaa  TTeessoorreerrííaa  

MMuunniicciippaall  ppaarraa  qquuee  ddeell  7755%%  FFOODDEESS  eessppeeccííffiiccaammeennttee  ddee  llaa  ccuueennttaa  ccoorrrriieennttee  ddeell  pprrooyyeeccttoo::  

““Mantenimiento y reparación de maquinaria y equipo de la Alcaldía Municipal de 

Nueva Concepción año 2016””  rreeaalliiccee  eell  ppaaggoo  ppoorr  llaa  ccaannttiiddaadd  aarrrriibbaa  ddeettaallllaaddaa..  El gasto se 

comprobará con factura debidamente legalizada, y se aplicará al código correspondiente del 

Presupuesto Municipal Vigente. La votación del presente acuerdo queda Unánime. 

COMUNÍQUESE.- ACUERDO NÚMERO TRECE.- El Concejo Municipal de Nueva 

Concepción, conscientes del proceso de planificación territorial realizado en el Municipio, 

conformé a la elaboración del Plan de Desarrollo Territorial para La Región de 

Chalatenango, considerando su importancia para el Gobierno Local y para el desarrollo 

integral de nuestro municipio. Por lo tanto El Concejo Municipal, en uso de las facultades 

que le confiere los artículos 3, numeral 3; art. 4, numeral 1; art. 30, numeral 4; del código 

municipal, ACUERDA: Aprobar El Plan de Desarrollo Territorial para La Región de 

Chalatenango en lo correspondiente al Municipio de Nueva Concepción, 

Departamento de Chalatenango. Se hace del conocimiento el presente acuerdo donde 

corresponde para efectos de Ley. La votación del presente acuerdo queda Unánime. 

COMUNÍQUESE.- ACUERDO NÚMERO CATORCE.- VViissttoo  eell  mmeemmoorráánndduumm  ddee  ffeecchhaa  2244  ddee  

AAggoossttoo//22001166,,  pprreesseennttaaddoo  ppoorr  llaa  JJeeffaa  ddee  llaa  UUnniiddaadd  ddee  AAddqquuiissiicciioonneess  yy  CCoonnttrraattaacciioonneess  

IInnssttiittuucciioonnaalleess  ((UUAACCII)),,  mmeeddiiaannttee  eell  ccuuaall  pprreesseennttaa  ccoottiizzaacciióónn  pprreesseennttaaddaa  ppoorr  llaa  eemmpprreessaa  

CCOOMMAARRYY,,  SS..AA  DDEE  CC..VV..,,  ppaarraa  llaa  ccoommpprraa  ddee  uunnaa  ffaajjaa  9944LL  ppaarraa  eell  MMiinniittrraaccttoorr  ddee  eessttaa  

MMuunniicciippaalliiddaadd..  Este Concejo en uso de las facultades conferidas por el Art. 30 del Código 

Municipal ACUERDA: Dar por recibido el expresado memorándum, aprobando la cotización 

presentada por la UACI, adjudicando llaa  ccoommpprraa  ddee  uunnaa  ffaajjaa  9944LL  ppaarraa  eell  MMiinniittrraaccttoorr  ddee  eessttaa  

MMuunniicciippaalliiddaadd,,  a llaa  eemmpprreessaa  CCOOMMAARRYY,,  SS..AA  DDEE  CC..VV..,,  por la cantidad de VEINTIDÓS DÓLARES 

($22.00), además ssee  aauuttoorriizzaa  aa  llaa  TTeessoorreerrííaa  MMuunniicciippaall  ppaarraa  qquuee  ddeell  7755%%  FFOODDEESS  



341 

Nota: El presente archivo es fiel copia digital del Libro de Actas Tomo II que el concejo municipal de Nueva 

Concepción lleva durante el  año 2016. 

 

 

eessppeeccííffiiccaammeennttee  ddee  llaa  ccuueennttaa  ccoorrrriieennttee  ddeell  pprrooyyeeccttoo::  ““Mantenimiento y reparación de 

maquinaria y equipo de la Alcaldía Municipal de Nueva Concepción año 2016””  

rreeaalliiccee  eell  ppaaggoo  ppoorr  llaa  ccaannttiiddaadd  aarrrriibbaa  ddeettaallllaaddaa..  El gasto se comprobará con factura 

debidamente legalizada, y se aplicará al código correspondiente del Presupuesto Municipal 

Vigente. La votación del presente acuerdo queda Unánime. COMUNÍQUESE.- ACUERDO 

NÚMERO QUINCE.- VViissttoo  eell  mmeemmoorráánndduumm  ddee  ffeecchhaa  2244  ddee  AAggoossttoo//22001166,,  pprreesseennttaaddoo  ppoorr  llaa  

JJeeffaa  ddee  llaa  UUnniiddaadd  ddee  AAddqquuiissiicciioonneess  yy  CCoonnttrraattaacciioonneess  IInnssttiittuucciioonnaalleess  ((UUAACCII)),,  mmeeddiiaannttee  eell  ccuuaall  

pprreesseennttaa  ccoottiizzaacciióónn  pprreesseennttaaddaa  ppoorr  eell  SSeeññoorr  OOssccaarr  AAmmaaddeeoo  CCaarrppiioo  HHeerrnnáánnddeezz  ((TV VISA LA 

NUEVA), para publicitar los proyectos que realiza esta Municipalidad en el Canal Nueve..  

Este Concejo en uso de las facultades conferidas por el Art. 30 del Código Municipal 

ACUERDA: Dar por recibido el expresado memorándum, aprobando la cotización 

presentada por la UACI, adjudicando la transmisión de publicidad en pantalla principal, 

durante un periodo de tres meses, por la cantidad trimestral de CIENTO CINCUENTA 

DÓLARES ($150.00) más IVA y Renta; y la transmisión de spot publicitario durante tres 

meses, por una cantidad trimestral de CIENTO SESENTA Y OCHO DÓLARES ($168.00) más 

IVA y Renta, al señor OOssccaarr  AAmmaaddeeoo  CCaarrppiioo  HHeerrnnáánnddeezz  ((TV VISA LA NUEVA). Facultase al 

señor Alcalde Municipal Profesor Raúl Andrés Peña Landaverde, para que en nombre y 

representación de este municipio comparezca a otorgar el contrato respectivo para la 

contratación de los servicios antes relacionados, además ssee  aauuttoorriizzaa  aa  llaa  TTeessoorreerrííaa  MMuunniicciippaall  

ppaarraa  qquuee  ddee  FFoonnddooss  PPrrooppiiooss,,  rreeaalliiccee  eell  ppaaggoo  ppoorr  llaa  ccaannttiiddaadd  aarrrriibbaa  ddeettaallllaaddaa..  El gasto se 

comprobará con factura debidamente legalizada, y se aplicará al código correspondiente del 

Presupuesto Municipal Vigente. La votación del presente acuerdo queda Unánime. 

COMUNÍQUESE.- ACUERDO NUMERO DIECISÉIS.-  VViissttoo  eell  mmeemmoorráánndduumm  ddee  ffeecchhaa  2244  

ddee  AAggoossttoo//22001166,,  pprreesseennttaaddoo  ppoorr  llaa  JJeeffaa  ddee  llaa  UUnniiddaadd  ddee  AAddqquuiissiicciioonneess  yy  CCoonnttrraattaacciioonneess  

IInnssttiittuucciioonnaalleess  ((UUAACCII)),,  mmeeddiiaannttee  eell  ccuuaall  pprreesseennttaa  rreecciibboo  ssiinn  nnúúmmeerroo,,  ddeell  SSeeññoorr  JJoosséé  DDaanniieell  

AAvvaallooss,,  ddee  ffeecchhaa  1166  ddee  aaggoossttoo//22001166,,  ppoorr  eell  sseerrvviicciioo  ddee  ttrraannssppoorrttee  dduurraannttee  eell  ppeerriiooddoo  ddeell  0088  AALL  

1199  ddee  aaggoossttoo//22001166,,  eenn  ppiicckkuupp  TTooyyoottaa,,  ppllaaccaa  PP331155225588--22001111,,  mmoovviilliizzaannddoo  eeqquuiippoo  ddee  ttrraabbaajjoo  

ddeessddee  bbooddeeggaa  eenn  CCaasseerrííoo  EEll  VVaaddoo  aall  lluuggaarr  ddoonnddee  ssee  rreeaalliizzaa  eell  pprrooyyeeccttoo::  CCoonnttrraappaarrttiiddaa  

TTeexxiisstteeppeeqquuee  ppaarraa  eell  pprrooyyeeccttoo::  MMeejjoorraammiieennttoo  ddee  PPuueennttee  HHaammaaccaa  ssoobbrree  eell  RRiioo  

LLeemmppaa..  EEll  CCoonncceejjoo  MMuunniicciippaall,,  eenn  uussoo  ddee  ssuuss  ffaaccuullttaaddeess  lleeggaalleess  qquuee  llee  ccoonnffiieerree  eell  AArrtt..  9911  ddeell  

CCóóddiiggoo  MMuunniicciippaall,,  AACCUUEERRDDAA::  RReeaalliizzaarr  llaa  eerrooggaacciióónn  ppoorr  llaa  ccaannttiiddaadd  ddee  CCIIEENNTTOO  CCIINNCCUUEENNTTAA  YY  



342 

Nota: El presente archivo es fiel copia digital del Libro de Actas Tomo II que el concejo municipal de Nueva 

Concepción lleva durante el  año 2016. 

 

 

OOCCHHOO  8844//110000  DDÓÓLLAARREESS  DDEE  LLOOSS  EESSTTAADDOOSS  UUNNIIDDOOSS  DDEE  AAMMÉÉRRIICCAA  (($$115588..8844)),,  ppaarraa  ccaanncceellaarr  aall  

SSeeññoorr  JJoosséé  DDaanniieell  AAvvaallooss,,  eell  rreecciibboo  aarrrriibbaa  ddeettaallllaaddoo..  SSee  aauuttoorriizzaa  aa  llaa  TTeessoorreerrííaa  MMuunniicciippaall  

ppaarraa  qquuee  ddee  llaa  ccuueennttaa  ccoorrrriieennttee  ddeell  pprrooyyeeccttoo::  cc  rreeaalliiccee  eell  ppaaggoo  ppoorr  llaa  ccaannttiiddaadd  aarrrriibbaa  ddeettaallllaaddaa..  

EEll  ggaassttoo  ssee  ccoommpprroobbaarráá  ccoonn  rreecciibboo  ddeebbiiddaammeennttee  lleeggaalliizzaaddoo,,  yy  ssee  aapplliiccaarráá  aall  ccóóddiiggoo  6611110055  ddeell  

PPrreessuuppuueessttoo  MMuunniicciippaall  VViiggeennttee..  LLaa  vvoottaacciióónn  ddeell  pprreesseennttee  aaccuueerrddoo  qquueeddaa  UUnnáánniimmee..  

CCOOMMUUNNÍÍQQUUEESSEE..--  ACUERDO NUMERO DIECISIETE.-  VViissttoo  eell  mmeemmoorráánndduumm  ddee  ffeecchhaa  2244  

ddee  AAggoossttoo//22001166,,  pprreesseennttaaddoo  ppoorr  llaa  JJeeffaa  ddee  llaa  UUnniiddaadd  ddee  AAddqquuiissiicciioonneess  yy  CCoonnttrraattaacciioonneess  

IInnssttiittuucciioonnaalleess  ((UUAACCII)),,  mmeeddiiaannttee  eell  ccuuaall  pprreesseennttaa  rreecciibboo  ssiinn  nnúúmmeerroo,,  ddeell  SSeeññoorr  AAddáánn  

SSaannddoovvaall  GGáállvveezz,,  ddee  ffeecchhaa  1166  ddee  aaggoossttoo//22001166,,  ppoorr  eell  sseerrvviicciioo  ddee  cciinnccoo  ttrraannssppoorrtteess  ccoonn  eell  

CClluubb  DDeeppoorrttiivvoo  SSaannttaa  FFéé  ddee  CCaasseerrííoo  TTeeppeeaagguuaa,,  qquuee  ppaarrttiicciippaa  eenn  TToorrnneeoo  TTeemmppoorraaddaa  22001166,,  eenn  

ppiicckkuupp  ppllaaccaa  PP1100881155--22001111,,  aa  llooss  ssiigguuiieenntteess  lluuggaarreess::  LLaa  RReeiinnaa,,  CCaasseerrííoo  LLaa  LLaabbrraannzzaa,,  TTeejjuuttllaa,,  EEll  

ssaalliittrree  yy  CCaannttóónn  LLaass  PPeeññaass..  EEll  CCoonncceejjoo  MMuunniicciippaall,,  eenn  uussoo  ddee  ssuuss  ffaaccuullttaaddeess  lleeggaalleess  qquuee  llee  

ccoonnffiieerree  eell  AArrtt..  9911  ddeell  CCóóddiiggoo  MMuunniicciippaall,,  AACCUUEERRDDAA::  RReeaalliizzaarr  llaa  eerrooggaacciióónn  ppoorr  llaa  ccaannttiiddaadd  ddee  

DDOOSSCCIIEENNTTOOSS  VVEEIINNTTIICCIINNCCOO  DDÓÓLLAARREESS  DDEE  LLOOSS  EESSTTAADDOOSS  UUNNIIDDOOSS  DDEE  AAMMÉÉRRIICCAA  (($$222255..0000)),,  

ppaarraa  ccaanncceellaarr  aall  SSeeññoorr  AAddáánn  SSaannddoovvaall  GGáállvveezz,,  eell  rreecciibboo  aarrrriibbaa  ddeettaallllaaddoo..  SSee  aauuttoorriizzaa  aa  llaa  

TTeessoorreerrííaa  MMuunniicciippaall  ppaarraa  qquuee  ddeell  7755%%  FFOODDEESS,,  eessppeeccííffiiccaammeennttee  ddee  llaa  ccuueennttaa  ccoorrrriieennttee  ddeell  

pprrooyyeeccttoo::  ““PPrrooyyeeccttoo  ddee  pprreevveenncciióónn  ddee  vviioolleenncciiaa  eenn  eell  MMuunniicciippiioo  ddee  NNuueevvaa  CCoonncceeppcciióónn  

aaññoo  22001166””,, rreeaalliiccee  eell  ppaaggoo  ppoorr  llaa  ccaannttiiddaadd  aarrrriibbaa  ddeettaallllaaddaa..  EEll  ggaassttoo  ssee  ccoommpprroobbaarráá  ccoonn  rreecciibboo  

ddeebbiiddaammeennttee  lleeggaalliizzaaddoo,,  yy  ssee  aapplliiccaarráá  aall  ccóóddiiggoo  6611110055  ddeell  PPrreessuuppuueessttoo  MMuunniicciippaall  VViiggeennttee..  LLaa  

vvoottaacciióónn  ddeell  pprreesseennttee  aaccuueerrddoo  qquueeddaa  UUnnáánniimmee..  CCOOMMUUNNÍÍQQUUEESSEE..--  ACUERDO NUMERO 

DIECIOCHO.-  VViissttoo  eell  mmeemmoorráánndduumm  ddee  ffeecchhaa  2244  ddee  AAggoossttoo//22001166,,  pprreesseennttaaddoo  ppoorr  llaa  JJeeffaa  ddee  

llaa  UUnniiddaadd  ddee  AAddqquuiissiicciioonneess  yy  CCoonnttrraattaacciioonneess  IInnssttiittuucciioonnaalleess  ((UUAACCII)),,  mmeeddiiaannttee  eell  ccuuaall  pprreesseennttaa  

rreecciibboo  ssiinn  nnúúmmeerroo,,  ddeell  SSeeññoorr  WWiill  AAlleexxaannddeerr  IIrraahheettaa,,  ddee  ffeecchhaa  1166  ddee  aaggoossttoo//22001166,,  ppoorr  llooss  

sseerrvviicciiooss  pprreessttaaddooss  ccoommoo  mmeeccáánniiccoo  ssoollddaaddoorr  eenn  vvaarriiaass  rreeppaarraacciioonneess  ddee  vveehhííccuullooss  yy  mmaaqquuiinnaarriiaa  

ddee  eessttaa  MMuunniicciippaalliiddaadd..  EEll  CCoonncceejjoo  MMuunniicciippaall,,  eenn  uussoo  ddee  ssuuss  ffaaccuullttaaddeess  lleeggaalleess  qquuee  llee  ccoonnffiieerree  eell  

AArrtt..  9911  ddeell  CCóóddiiggoo  MMuunniicciippaall,,  AACCUUEERRDDAA::  RReeaalliizzaarr  llaa  eerrooggaacciióónn  ppoorr  llaa  ccaannttiiddaadd  ddee  

DDOOSSCCIIEENNTTOOSS  CCIINNCCUUEENNTTAA  YY  SSEEIISS  6677//110000  DDÓÓLLAARREESS  DDEE  LLOOSS  EESSTTAADDOOSS  UUNNIIDDOOSS  DDEE  AAMMÉÉRRIICCAA  

(($$225566..6677)),,  ppaarraa  ccaanncceellaarr  aall  SSeeññoorr  WWiill  AAlleexxaannddeerr  IIrraahheettaa,,  eell  rreecciibboo  aarrrriibbaa  ddeettaallllaaddoo..  SSee  

aauuttoorriizzaa  aa  llaa  TTeessoorreerrííaa  MMuunniicciippaall  ppaarraa  qquuee  ddeell  7755%%  FFOODDEESS,,  eessppeeccííffiiccaammeennttee  ddee  llaa  ccuueennttaa  

ccoorrrriieennttee  ddeell  pprrooyyeeccttoo::  ““Mantenimiento y reparación de maquinaria y equipo de la 

Alcaldía Municipal de Nueva Concepción año 2016””  rreeaalliiccee  eell  ppaaggoo  ppoorr  llaa  ccaannttiiddaadd  



343 

Nota: El presente archivo es fiel copia digital del Libro de Actas Tomo II que el concejo municipal de Nueva 

Concepción lleva durante el  año 2016. 

 

 

aarrrriibbaa  ddeettaallllaaddaa..  El gasto se comprobará con recibo debidamente legalizado, y se aplicará al 

código 51202 del Presupuesto Municipal Vigente. La votación del presente acuerdo queda 

Unánime. COMUNÍQUESE.- ACUERDO NUMERO DIECINUEVE.-  VViissttoo  eell  mmeemmoorráánndduumm  

ddee  ffeecchhaa  2244  ddee  AAggoossttoo//22001166,,  pprreesseennttaaddoo  ppoorr  llaa  JJeeffaa  ddee  llaa  UUnniiddaadd  ddee  AAddqquuiissiicciioonneess  yy  

CCoonnttrraattaacciioonneess  IInnssttiittuucciioonnaalleess  ((UUAACCII)),,  mmeeddiiaannttee  eell  ccuuaall  pprreesseennttaa  llaass  ffaaccttuurraass  nnúúmmeerrooss  3355996600,,  

3355778888,,  3366448866  yy  3366227733,,  ddee  TTeexxaaccoo  LLaa  NNuueevvaa,,  CCOOMMBBUUSSTTIIBBLLEESS  YY  LLUUBBRRIICCAANNTTEESS,,  SS..AA  DDEE  CC..VV..,,  

ppoorr  eell  ssuummiinniissttrroo  ddee  ccoommbbuussttiibbllee  ppaarraa  eell  pprrooyyeeccttoo::  CCoonnttrraappaarrttiiddaa  NNuueevvaa  CCoonncceeppcciióónn  ppaarraa  

eell  pprrooyyeeccttoo::  MMeejjoorraammiieennttoo  ddee  PPuueennttee  HHaammaaccaa  ssoobbrree  eell  RRiioo  LLeemmppaa..    EEll  CCoonncceejjoo  

MMuunniicciippaall,,  eenn  uussoo  ddee  ssuuss  ffaaccuullttaaddeess  lleeggaalleess  qquuee  llee  ccoonnffiieerree  eell  AArrtt..  9911  ddeell  CCóóddiiggoo  MMuunniicciippaall,,  

AACCUUEERRDDAA::  RReeaalliizzaarr  llaa  eerrooggaacciióónn  ppoorr  llaa  ccaannttiiddaadd  ddee  OOCCHHEENNTTAA  YY  DDOOSS  7788//110000  DDÓÓLLAARREESS  DDEE  

LLOOSS  EESSTTAADDOOSS  UUNNIIDDOOSS  DDEE  AAMMÉÉRRIICCAA  (($$8822..7788)),,  ppaarraa  ccaanncceellaarr  aa  CCOOMMBBUUSSTTIIBBLLEESS  YY  

LLUUBBRRIICCAANNTTEESS,,  SS..AA  DDEE  CC..VV..,,  llaass  ffaaccttuurraass  3355996600,,  3355778888,,  3366448866  yy  3366227733,,  aarrrriibbaa  ddeettaallllaaddaass..  SSee  

aauuttoorriizzaa  aa  llaa  TTeessoorreerrííaa  MMuunniicciippaall  ppaarraa  qquuee  ddeell  7755%%  FFOODDEESS,,  eessppeeccííffiiccaammeennttee  ddee  llaa  ccuueennttaa  

ccoorrrriieennttee  ddeell  pprrooyyeeccttoo::  ““CCoonnttrraappaarrttiiddaa  NNuueevvaa  CCoonncceeppcciióónn  ppaarraa  eell  pprrooyyeeccttoo::  

MMeejjoorraammiieennttoo  ddee  PPuueennttee  HHaammaaccaa  ssoobbrree  eell  RRiioo  LLeemmppaa..””  rreeaalliiccee  eell  ppaaggoo  ppoorr  llaa  ccaannttiiddaadd  

aarrrriibbaa  ddeettaallllaaddaa..  El gasto se comprobará con recibo debidamente legalizado, y se aplicará al 

código 54110 del Presupuesto Municipal Vigente. La votación del presente acuerdo queda 

Unánime. COMUNÍQUESE.- ACUERDO NUMERO VEINTE.-  VViissttoo  eell  mmeemmoorráánndduumm  ddee  

ffeecchhaa  2244  ddee  AAggoossttoo//22001166,,  pprreesseennttaaddoo  ppoorr  llaa  JJeeffaa  ddee  llaa  UUnniiddaadd  ddee  AAddqquuiissiicciioonneess  yy  

CCoonnttrraattaacciioonneess  IInnssttiittuucciioonnaalleess  ((UUAACCII)),,  mmeeddiiaannttee  eell  ccuuaall  pprreesseennttaa  llaass  ffaaccttuurraass  nnúúmmeerrooss  00551155,,  

00551199  YY  0055112200,,  ddee  JJooaaqquuíínn  EErrnneessttoo  PPoollaannccoo  PPoollaannccoo  ((FFRRIIOO  CCEENNTTEERR)),,  ppoorr  llaa  ccoommpprraa  ddee  

rreeppuueessttoo,,    mmaanntteenniimmiieennttoo  pprreevveennttiivvoo  yy  ccoorrrreeccttiivvoo  ddee  llooss  eeqquuiippooss  ddee  aaiirree  aaccoonnddiicciioonnaaddoo  ddee  eessttaa  

MMuunniicciippaalliiddaadd..  EEll  CCoonncceejjoo  MMuunniicciippaall,,  eenn  uussoo  ddee  ssuuss  ffaaccuullttaaddeess  lleeggaalleess  qquuee  llee  ccoonnffiieerree  eell  AArrtt..  9911  

ddeell  CCóóddiiggoo  MMuunniicciippaall,,  AACCUUEERRDDAA::  RReeaalliizzaarr  llaa  eerrooggaacciióónn  ppoorr  llaa  ccaannttiiddaadd  ddee  SSEEIISSCCIIEENNTTOOSS  

CCUUAARREENNTTAA  YY  SSIIEETTEE  DDÓÓLLAARREESS  DDEE  LLOOSS  EESSTTAADDOOSS  UUNNIIDDOOSS  DDEE  AAMMÉÉRRIICCAA  (($$664477..0000)),,  ppaarraa  

ccaanncceellaarr  aa  JJooaaqquuíínn  EErrnneessttoo  PPoollaannccoo  PPoollaannccoo  ((FFRRIIOO  CCEENNTTEERR)),,  llaass  ffaaccttuurraass  nnúúmmeerrooss  00551155,,  00551199  

YY  0055112200,,  aarrrriibbaa  ddeettaallllaaddaass..  SSee  aauuttoorriizzaa  aa  llaa  TTeessoorreerrííaa  MMuunniicciippaall  ppaarraa  qquuee  ddeell  7755%%  FFOODDEESS,,  

eessppeeccííffiiccaammeennttee  ddee  llaa  ccuueennttaa  ccoorrrriieennttee  ddeell  pprrooyyeeccttoo::  ““Mantenimiento y reparación de 

maquinaria y equipo de la Alcaldía Municipal de Nueva Concepción año 2016””  

rreeaalliiccee  eell  ppaaggoo  ppoorr  llaa  ccaannttiiddaadd  aarrrriibbaa  ddeettaallllaaddaa..  El gasto se comprobará con facturas 

debidamente legalizadas, y se aplicará al código 54301 del Presupuesto Municipal Vigente. 



344 

Nota: El presente archivo es fiel copia digital del Libro de Actas Tomo II que el concejo municipal de Nueva 

Concepción lleva durante el  año 2016. 

 

 

La votación del presente acuerdo queda Unánime. COMUNÍQUESE.- ACUERDO 

NUMERO VEINTIUNO.-  VViissttoo  eell  mmeemmoorráánndduumm  ddee  ffeecchhaa  2244  ddee  AAggoossttoo//22001166,,  pprreesseennttaaddoo  ppoorr  

llaa  JJeeffaa  ddee  llaa  UUnniiddaadd  ddee  AAddqquuiissiicciioonneess  yy  CCoonnttrraattaacciioonneess  IInnssttiittuucciioonnaalleess  ((UUAACCII)),,  mmeeddiiaannttee  eell  ccuuaall  

pprreesseennttaa  llaass  ffaaccttuurraass  nnúúmmeerrooss  66442255  YY  66444411,,  ddee  RRaaffaaeell  AAllffrreeddoo  LLeemmuuss  MMoorraattaayyaa  ((DDOO  SSAANNTTOOSS  

SSPPOORRTT)),,  ppoorr  llaa  ccoommpprraa  ddee  ccuuaarreennttaa  yy  ccuuaattrroo  uunniiffoorrmmeess  ddeeppoorrttiivvooss  yy  vveeiinnttiissiieettee  ppeelloottaass  ddee  

ffuuttbbooll..  EEll  CCoonncceejjoo  MMuunniicciippaall,,  eenn  uussoo  ddee  ssuuss  ffaaccuullttaaddeess  lleeggaalleess  qquuee  llee  ccoonnffiieerree  eell  AArrtt..  9911  ddeell  

CCóóddiiggoo  MMuunniicciippaall,,  AACCUUEERRDDAA::  RReeaalliizzaarr  llaa  eerrooggaacciióónn  ppoorr  llaa  ccaannttiiddaadd  ddee  UUNN  MMIILL  CCIIEENNTTOO  

TTRREEIINNTTAA  YY  TTRREESS  2255//110000  DDÓÓLLAARREESS  DDEE  LLOOSS  EESSTTAADDOOSS  UUNNIIDDOOSS  DDEE  AAMMÉÉRRIICCAA  (($$11,,113333..2255)),,  ppaarraa  

ccaanncceellaarr  aa  RRaaffaaeell  AAllffrreeddoo  LLeemmuuss  MMoorraattaayyaa  ((DDOO  SSAANNTTOOSS  SSPPOORRTT)),,  llaass  ffaaccttuurraass  nnúúmmeerrooss  66442255  YY  

66444411,,  aarrrriibbaa  ddeettaallllaaddaass..  SSee  aauuttoorriizzaa  aa  llaa  TTeessoorreerrííaa  MMuunniicciippaall  ppaarraa  qquuee  ddeell  7755%%  FFOODDEESS  

eessppeeccííffiiccaammeennttee  ddee  llaa  ccuueennttaa  ccoorrrriieennttee  ddeell  pprrooyyeeccttoo::  ““PPrrooyyeeccttoo  ddee  pprreevveenncciióónn  ddee  vviioolleenncciiaa  

eenn  eell  MMuunniicciippiioo  ddee  NNuueevvaa  CCoonncceeppcciióónn  aaññoo  22001166””,, realice el pago resulte del presente 

acuerdo. El gasto se comprobará con facturas y/o recibos debidamente legalizados, y se 

aplicará al código 54116 Y 54104 del Presupuesto Municipal Vigente. La votación del presente 

acuerdo queda Unánime. COMUNÍQUESE.- ACUERDO NÚMERO VEINTIDÓS.- VViissttoo  eell  

mmeemmoorráánndduumm  ddee  ffeecchhaa  2244  ddee  AAggoossttoo//22001166,,  pprreesseennttaaddoo  ppoorr  llaa  JJeeffaa  ddee  llaa  UUnniiddaadd  ddee  

AAddqquuiissiicciioonneess  yy  CCoonnttrraattaacciioonneess  IInnssttiittuucciioonnaalleess  ((UUAACCII)),,  mmeeddiiaannttee  eell  ccuuaall  pprreesseennttaa  llaa  ffaaccttuurraa  

nnúúmmeerroo  00112222  ddeell  SSeeññoorr  CCaarrllooss  AAuugguussttoo  AAbbaarrccaa  AArrgguueettaa  ((MMOOTTOOSSEERRVVIICCIIOOSS  AABBAARRCCAA)),,  ppoorr  llaa  

rreeppaarraacciióónn  ddee  llaa  mmoottoocciicclleettaa  mmaarrccaa  YYuummbboo,,  PPllaaccaass  8800004433  ddee  eessttaa  MMuunniicciippaalliiddaadd..  Este Concejo 

en uso de las facultades conferidas por el Art. 30 del Código Municipal AACCUUEERRDDAA::  RReeaalliizzaarr  

llaa  eerrooggaacciióónn  ppoorr  llaa  ccaannttiiddaadd  ddee  DDOOSSCCIIEENNTTOOSS  SSEETTEENNTTAA  YY  CCIINNCCOO  DDÓÓLLAARREESS  DDEE  LLOOSS  EESSTTAADDOOSS  

UUNNIIDDOOSS  DDEE  AAMMÉÉRRIICCAA  (($$227755..0000)),,  ppaarraa  ccaanncceellaarr  aall  sseeññoorr  CCaarrllooss  AAuugguussttoo  AAbbaarrccaa  AArrgguueettaa  

((MMOOTTOOSSEERRVVIICCIIOOSS  AABBAARRCCAA)),,  llaa  ffaaccttuurraa  nnúúmmeerroo  00112222,,  aarrrriibbaa  ddeettaallllaaddaa..  SSee  aauuttoorriizzaa  aa  llaa  

TTeessoorreerrííaa  MMuunniicciippaall  ppaarraa  qquuee  ddeell  7755%%  FFOODDEESS  eessppeeccííffiiccaammeennttee  ddee  llaa  ccuueennttaa  ccoorrrriieennttee  ddeell  

pprrooyyeeccttoo::  ““Mantenimiento y reparación de maquinaria y equipo de la Alcaldía 

Municipal de Nueva Concepción año 2016””  rreeaalliiccee  eell  ppaaggoo  ppoorr  llaa  ccaannttiiddaadd  aarrrriibbaa  

ddeettaallllaaddaa..  El gasto se comprobará con factura debidamente legalizada y se aplicará al 

código 54118 y 54302 del Presupuesto Municipal Vigente. La votación del presente acuerdo 

queda Unánime. COMUNÍQUESE.- ACUERDO NUMERO VEINTITRÉS.- VViissttoo  eell  

mmeemmoorráánndduumm  ddee  ffeecchhaa  2244  ddee  AAggoossttoo//22001166,,  pprreesseennttaaddoo  ppoorr  llaa  JJeeffaa  ddee  llaa  UUnniiddaadd  ddee  

AAddqquuiissiicciioonneess  yy  CCoonnttrraattaacciioonneess  IInnssttiittuucciioonnaalleess  ((UUAACCII)),,  mmeeddiiaannttee  eell  ccuuaall  pprreesseennttaa  llaa  ffaaccttuurraa  NNºº  



345 

Nota: El presente archivo es fiel copia digital del Libro de Actas Tomo II que el concejo municipal de Nueva 

Concepción lleva durante el  año 2016. 

 

 

00337700  ddee  LLoorreennzzoo  OOtthhmmaarroo  AAbbrreeggoo  AArrttiiggaa  ((FFUUNNEERRAALLEESS  EELL  ÁÁNNGGEELL)),,  ddee  ffeecchhaa  2222  ddee  AAggoossttoo  ddeell  

pprreesseennttee  aaññoo,,  ppoorr  llaa  ccoommpprraa  ddee  uunn  aattaaúúdd  ddee  mmaaddeerraa,,  ddoonnaaddoo  aa  ffaammiilliiaa  ddee  eessccaassooss  rreeccuurrssooss  

eeccoonnóómmiiccooss  ddee  eessttee  MMuunniicciippiioo,,  ppoorr  eell  ffaalllleecciimmiieennttoo  ddee  IIssaaííaass  LLeeoonneell  EEllííaass..  EEll  CCoonncceejjoo  MMuunniicciippaall,,  

eenn  uussoo  ddee  ssuuss  ffaaccuullttaaddeess  lleeggaalleess  qquuee  llee  ccoonnffiieerree  eell  AArrtt..  9911  ddeell  CCóóddiiggoo  MMuunniicciippaall,,  AACCUUEERRDDAA::  

RReeaalliizzaarr  llaa  eerrooggaacciióónn  ppoorr  llaa  ccaannttiiddaadd  ddee  CCIIEENNTTOO  VVEEIINNTTEE  DDÓÓLLAARREESS  DDEE  LLOOSS  EESSTTAADDOOSS  UUNNIIDDOOSS  

DDEE  AAMMÉÉRRIICCAA  (($$112200..0000)),,  ppaarraa  ccaanncceellaarr  aa  LLoorreennzzoo  OOtthhmmaarroo  AAbbrreeggoo  AArrttiiggaa  ((FFUUNNEERRAALLEESS  EELL  

ÁÁNNGGEELL)),,  llaa  ffaaccttuurraa  NNºº  00337700,,  aarrrriibbaa  ddeettaallllaaddaass..  SSee  aauuttoorriizzaa  aa  llaa  TTeessoorreerrííaa  MMuunniicciippaall  ppaarraa  qquuee  ddee  

FFoonnddooss  PPrrooppiiooss,,  rreeaalliiccee  eell  ppaaggoo  aanntteess  mmeenncciioonnaaddoo..  EEll  ggaassttoo  ssee  ccoommpprroobbaarráá  ccoonn  ffaaccttuurraa  

ddeebbiiddaammeennttee  lleeggaalliizzaaddaa  yy  ssee  aapplliiccaarráá  aall  ccóóddiiggoo  5544119999  ddeell  PPrreessuuppuueessttoo  MMuunniicciippaall  vviiggeennttee.. LLaa  

vvoottaacciióónn  ddeell  pprreesseennttee  aaccuueerrddoo  qquueeddaa  UUnnáánniimmee..  CCOOMMUUNNÍÍQQUUEESSEE..--  ACUERDO NÚMERO 

VEINTICUATRO.- Vista y leída la Factura Nº 0214, de fecha 25 de Agosto/2016 de la 

empresa ECOINSA, S.A de C.V, presentada por la Jefa de la Unidad de Adquisiciones y 

Contrataciones Institucionales (UACI), por el pago de la Estimación N° 3 del Proyecto LPN-

AMNC- 01/2016: “Recarpeteo de Calles Urbanas de la Ciudad de Nueva 

Concepción”. 

 

Monto de Estimación Nº 3  $        122,383.75  

(-) Retención Anticipo 14.842%  $         18,164.37 

(-) Retención Contractual 5%  $         6,119.19 

(=) Liquido a pagar $98,100.19  

 

El Concejo Municipal, en uso de sus facultades legales que le confiere el Art. 91 del Código 

Municipal, ACUERDA: Realizar la erogación por la cantidad de NOVENTA Y OCHO MIL CIEN 

CON DIECINUEVE CENTAVOS DE DÓLAR DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA ($ 

98,100.19), para cancelar a ECOINSA, S.A de C.V, la factura Nº 214 arriba detallada. Se 

autoriza a la Tesorería Municipal para que de la cuenta del proyecto: 

“NUEVACONCEPCION/FISDL/PFGL/RECARPETEO  DE CALLES URBANAS DE 

NUEVA CONCEPCIÓN”, realice el pago antes mencionado. El gasto se comprobará con 

factura debidamente legalizada y se aplicará al código respectivo del Presupuesto Municipal 

vigente. La votación del presente acuerdo queda Unánime. COMUNÍQUESE.-  ACUERDO 

NÚMERO VEINTICINCO.- VViissttoo  eell  mmeemmoorráánndduumm  ddee  ffeecchhaa  1100  ddee  AAggoossttoo//22001166,,  pprreesseennttaaddoo  



346 

Nota: El presente archivo es fiel copia digital del Libro de Actas Tomo II que el concejo municipal de Nueva 

Concepción lleva durante el  año 2016. 

 

 

ppoorr  llaa  JJeeffaa  ddee  llaa  UUnniiddaadd  ddee  AAddqquuiissiicciioonneess  yy  CCoonnttrraattaacciioonneess  IInnssttiittuucciioonnaalleess  ((UUAACCII)),,  mmeeddiiaannttee  eell  

ccuuaall  mmaanniiffiieessttaa  qquuee  sseeggúúnn  AAccuueerrddoo  nnúúmmeerroo  TTrreeccee,,  AAccttaa  nnúúmmeerroo  VVeeiinnttiinnuueevvee  ddee  ffeecchhaa  oonnccee  ddee  

AAggoossttoo//22001155  ssee  aaddjjuuddiiccóó  llaa  ccoommpprraa  ddee  sseeiiss  llllaannttaass  mmaarrccaa  LLiinngg  LLoonnggoo,,  ppaarraa  llaa  MMoottoonniivveellaarroorraa  ddee  

eessttaa  MMuunniicciippaalliiddaadd,,  ppeerroo  ssee  ttiieennee  ccoonnoocciimmiieennttoo  ppoorr  ppaarrttee  ddeell  ooppeerraaddoorr  ddee  llaa  mmaaqquuiinnaarriiaa  qquuee  

eessttaa  mmaarrccaa  ddee  llllaannttaa  eenn  eeqquuiippoo  ppeessaaddoo  ccoommoo  llaa  MMoottoonniivveellaaddoorraa  nnoo  eess  ttaann  ffuunncciioonnaall,,  eess  ddeecciirr  llaass  

llllaannttaass  ssee  ddaaññaann  eenn  ccoorrttoo  ttiieemmppoo,,  ppoorr  lloo  qquuee  ssuuggiieerree  ssee  ccoommpprree  llaa  mmaarrccaa  BBKKTT,,  yyaa  qquuee  sseeggúúnn  

eexxpprreessaa  eell  ooppeerraaddoorr,,  eessttaa  mmaarrccaa  eess  llaa  qquuee  aaccttuuaallmmeennttee  ssee  ttiieennee  eenn  uussoo  yy  hhaa  tteenniiddoo  uunnaa  

dduurraacciióónn  aapprrooxxiimmaaddaa  ddee  uunn  aaññoo  yy  mmeeddiioo..  Este Concejo en uso de las facultades conferidas 

por el Art. 30 del Código Municipal ACUERDA: Dar por recibido el expresado 

memorándum, aprobando la cotización presentada por la UACI, adjudicando la ccoommpprraa  ddee  

sseeiiss  llllaannttaass  mmaarrccaa  BBKKTT,,  ddee  ddiieecciissééiiss  lloonnaass,,  ggrraavvaaddoo  LL--33,,    ppaarraa  llaa  MMoottoonniivveellaaddoorraa  112200  HH  ddee  eessttaa  

MMuunniicciippaalliiddaadd,,  a la empresa  LLLLAANNTTAASS  YY  RREEEENNCCAAUUCCHHEESS  SSAALLVVAADDOORREEÑÑOOSS  SS..AA  DDEE  CC..VV.., por la 

cantidad de CUATRO MIL QUINIENTOS DÓLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA 

($4,500.00), además ssee  aauuttoorriizzaa  aa  llaa  TTeessoorreerrííaa  MMuunniicciippaall  ppaarraa  qquuee  ddeell  7755%%  FFOODDEESS  

eessppeeccííffiiccaammeennttee  ddee  llaa  ccuueennttaa  ccoorrrriieennttee  ddeell  pprrooyyeeccttoo::  ““Mantenimiento y reparación de 

maquinaria y equipo de la Alcaldía Municipal de Nueva Concepción año 2016””  

rreeaalliiccee  eell  ppaaggoo  ppoorr  llaa  ccaannttiiddaadd  aarrrriibbaa  ddeettaallllaaddaa..  El gasto se comprobará con factura 

debidamente legalizada, y se aplicará al código 54109 del Presupuesto Municipal Vigente. El 

Presente Acuerdo Municipal deja sin efecto el Acuerdo número Trece, Acta número 

Veintinueve, de fecha 11 de Agosto/2016. La votación del presente acuerdo queda 

Unánime. COMUNÍQUESE.- ACUERDO NUMERO VEINTISEIS.-  VViissttoo  eell  mmeemmoorráánndduumm  

ddee  ffeecchhaa  2244  ddee  AAggoossttoo//22001166,,  pprreesseennttaaddoo  ppoorr  llaa  JJeeffaa  ddee  llaa  UUnniiddaadd  ddee  AAddqquuiissiicciioonneess  yy  

CCoonnttrraattaacciioonneess  IInnssttiittuucciioonnaalleess  ((UUAACCII)),,  mmeeddiiaannttee  eell  ccuuaall  pprreesseennttaa  ffaaccttuurraa  NNºº  0000006622  ddee  

PPRROONNOOBBIISS  SS..AA  ddee  CC..VV  ddee  ffeecchhaa  1155  ddee  AAggoossttoo//22001166,,  ppoorr  eell  sseerrvviicciioo  ddee  rreeccoolleecccciióónn  ddee  ddeesseecchhooss  

iinntteeggrraalleess  ccoorrrreessppoonnddiieennttee  aall  ppeerriiooddoo  ddeell  0011  aall  1155  ddee  AAggoossttoo//22001166..  EEll  CCoonncceejjoo  MMuunniicciippaall,,  eenn  

uussoo  ddee  ssuuss  ffaaccuullttaaddeess  lleeggaalleess  qquuee  llee  ccoonnffiieerree  eell  AArrtt..  9911  ddeell  CCóóddiiggoo  MMuunniicciippaall,,  AACCUUEERRDDAA::  

RReeaalliizzaarr  llaa  eerrooggaacciióónn  ppoorr  llaa  ccaannttiiddaadd  ddee  DDOOSS  MMIILL  SSEEIISSCCIIEENNTTOOSS  VVEEIINNTTIISSIIEETTEE  1144//110000  DDÓÓLLAARREESS  

DDEE  LLOOSS  EESSTTAADDOOSS  UUNNIIDDOOSS  DDEE  AAMMÉÉRRIICCAA  (($$22,,662277..1144)),,  ppaarraa  ccaanncceellaarr  aa  PPRROONNOOBBIISS,,  SS..AA  DDEE  CC..VV..,,  

llaa  ffaaccttuurraa  nnúúmmeerroo  0000006622  aarrrriibbaa  ddeettaallllaaddaa..  SSee  aauuttoorriizzaa  aa  llaa  TTeessoorreerrííaa  MMuunniicciippaall  ppaarraa  qquuee  ddeell  

7755%%  FFOODDEESS  eessppeeccííffiiccaammeennttee  ddee  llaa  ccuueennttaa  ccoorrrriieennttee  ddeell  pprrooyyeeccttoo::  ““PPrroommoocciióónn  yy  DDeessaarrrroolllloo  

ddee  PPrrooggrraammaass  ddee  SSaanneeaammiieennttoo  AAmmbbiieennttaall,,  SSeerrvviicciiooss  GGeenneerraalleess,,  PPrreevveenncciióónn  yy  



347 

Nota: El presente archivo es fiel copia digital del Libro de Actas Tomo II que el concejo municipal de Nueva 

Concepción lleva durante el  año 2016. 

 

 

CCoommbbaattee  ddee  EEnnffeerrmmeeddaaddeess  aaññoo  22001166””,,  rreeaalliiccee  eell  ppaaggoo  aanntteess  mmeenncciioonnaaddoo..  EEll  ggaassttoo  ssee  

ccoommpprroobbaarráá  ccoonn  ffaaccttuurraa  ddeebbiiddaammeennttee  lleeggaalliizzaaddaa  yy  ssee  aapplliiccaarráá  aall  ccóóddiiggoo  5544550022  ddeell  PPrreessuuppuueessttoo  

MMuunniicciippaall  vviiggeennttee.. LLaa  vvoottaacciióónn  ddeell  pprreesseennttee  aaccuueerrddoo  qquueeddaa  UUnnáánniimmee..  CCOOMMUUNNÍÍQQUUEESSEE..--  

ACUERDO NUMERO VEINTISIETE.- Visto el memorándum de fecha  24 de Agosto/2016, 

presentado por la Jefa de la Unidad de Adquisiciones y Contrataciones Institucionales (UACI), 

mediante el cual presenta veintiséis cotizaciones del Señor Leoncio Cruz Ochoa  (MUNDO 

PUBLICITARIO), por la cantidad de UN MIL SEISCIENTOS NOVENTA DÓLARES DE LOS 

ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA ($1,690.00). Para la elaboración de Vinyles full color,  al 

tamaño de 1.80 x 0.90 metros, con diseño personalizado, para los siguientes proyectos:   

No. Nombre Monto 

1 Construcción de letrinas aboneras La Vuelta el Vino año 2016 $65.00  

2 Perforación de Pozo en Caserío Los Sitios $65.00  

3 Construcción de cerca Perimetral de la cancha de futbol del Embarcaje año 

2016 

$65.00  

4 Construcción de cerca Perimetral de la cancha de futbol de La Labranza 

año 2016 

$65.00  

5 Mejoramiento de tramo de calle principal, Cantón Potrero Sula $65.00  

6 Contrapartida de Nva. Concepción para el mejoramiento de puente hama-

ca sobre el rio Lempa. 

$65.00  

7 Mejoramiento de sistema de agua potable en la cebadilla $65.00  

8 Construcción de cerca Perimetral de la Escuela La Esperanza $65.00  

9 Construcción de Bóveda y tubería en caserío Pañanalapa $65.00  

10 Cintiado de Calles Internas en caserío Zamora, Cantón Potrero Sula $65.00  

11 Concreteado de un tramo de entrada principal y colocación de tubería para 

aguas grises  Laguna Seca 2016 

$65.00  



348 

Nota: El presente archivo es fiel copia digital del Libro de Actas Tomo II que el concejo municipal de Nueva 

Concepción lleva durante el  año 2016. 

 

 

12 Construcción de Letrinas Aboneras en Sitio de Jesús, Cantón Laguna Seca $65.00  

13 Concretado de calle central del caserío Las Cañas, Cantón Potrero Sula $65.00  

14 Mejoramiento de cerca perimetral en cancha de futbol en Chacalcoyo año 

2016 

$65.00  

15 Construcción de letrinas aboneras en Santa Rosa $65.00  

16 Compra e instalación de bomba en pozo de agua potable en Caserío El 

Tamarindo, Cantón Santa Rosa año 2016 

$65.00  

17 Construcción de tapial en Centro Escolar la Cruz, Cantón Santa Rosa $65.00  

18 Construcción de letrinas aboneras en Las Lomitas, Cantón Santa Rosa $65.00  

19 Construcción de Badén en primer paso del río en comunidad El Cacao año 

2016 

$65.00  

20 Construcción de Badén sobre el río Gualchayo lotificación Los Posos año 

2016 

$65.00  

21 Mejoramiento de Calles internas del Cantón El Zapote $65.00  

22 Cinteado Calle Principal en Las Casitas año 2016 $65.00  

23 Mejoramiento de agua potable en Caserío Chicuma $65.00  

24 Mejoramiento de sistema de Agua potable en Caserío El Salitre $65.00  

25 Construcción de Letrinas Aboneras en Caserío Chaparrón, Cantón Chilama-

tes 

$65.00  

26 Mejoramiento de agua potable en Caserío Rancho Luna año 2016 $65.00  

TOTAL………………………………………………………………. $1,690.00  

 

Este Concejo en uso de las facultades legales conferidas por el Art. 30 numeral 4 y 14 del 



349 

Nota: El presente archivo es fiel copia digital del Libro de Actas Tomo II que el concejo municipal de Nueva 

Concepción lleva durante el  año 2016. 

 

 

Código Municipal, ACUERDA: Dar por recibido el expresado memorándum, aprobando las 

cotizaciones presentadas por la UACI, adjudicando la compra de veintiséis Vinyles full color,  al 

tamaño de 1.80 x 0.90 metros, con diseño personalizado, al Señor Leoncio Cruz Ochoa 

(MUNDO PUBLICITARIO) por la cantidad arriba detallada, además se autoriza a Tesorería 

Municipal erogar de Fondos FODES 75% específicamente de la cuenta de cada proyecto antes 

mencionado la cantidad puntualizada. El gasto se comprobará con factura debidamente 

legalizada, y se aplicará al código 54107 del Presupuesto Municipal Vigente. La votación del 

presente acuerdo queda Unánime. COMUNÍQUESE.- ACUERDO NUMERO 

VEINTIOCHO.- Visto el memorándum de fecha  24 de Agosto/2016, presentado por la Jefa 

de la Unidad de Adquisiciones y Contrataciones Institucionales (UACI), mediante el cual 

presenta catorce cotizaciones del Señor Leoncio Cruz Ochoa  (MUNDO PUBLICITARIO), por la 

cantidad de NOVECIENTSO DIEZ DÓLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA ($910.00). 

Para la elaboración de Vinyles full color,  al tamaño de 1.80 x 0.90 metros, con diseño 

personalizado, para los siguientes proyectos:  

 

No. Nombre Monto 

1 Construcción de Canaleta y Mejoramiento de acceso frente a Unidad 

de Salud de Arracaos, Cantón Los Chilamates 

$65.00  

2 Construcción de un nuevo tanque de agua Amatal, Cantón Potrero 

Sula 

$65.00  

3 Construcción de Letrinas aboneras en Los Obrajes y el Pital $65.00  

4 Mejoramiento de sistema de agua potable en Cantón Laguna Seca $65.00  

5 Reparación de 400 ms. en calle principal, Cantón Laguna Seca $65.00  

6 Mejoramiento de Callejón interno en Caserío Los Colorados, Cantón 

Laguna Seca 

$65.00  

7 Obras de Protección en Calle Principal que conduce al Caserío El Pa-

terno 

$65.00  



350 

Nota: El presente archivo es fiel copia digital del Libro de Actas Tomo II que el concejo municipal de Nueva 

Concepción lleva durante el  año 2016. 

 

 

8 Construcción de muro de protección con pasaje peatonal, Caserío la 

Torerona 

$65.00  

9 Mejoramiento de tramo de calle principal, Caserío Sitio Las Flores, 

Cantón Potrero Sula 

$65.00  

10 Construcción de Letrinas aboneras en las Tablas $65.00  

11 Mejoramiento de Sistema de agua Potable en Caserío Hacienda Vieja, 

Cantón El Gavilán 

$65.00  

12 Proyecto de Bacheo en calles zona Urbana de Nueva Concepción año 

2015 

$65.00  

13 Cinteado Calle principal El Hormiguero 2016 $65.00  

14 Construcción de Letrinas aboneras en Caserío Los Mangos- El Salitre $65.00  

TOTAL………………………………………………………………. $910.00  

  

En nota aclaratoria del Administrador de Contrato Lic. Marco Binicio Erroa Menéndez, 

informa que dentro del detalle de proyectos que requieren la instalación de los rótulos de 

identificación, se encuentran los proyectos arriba detallados, pero cuentan con el 

inconveniente que carecen de disponibilidad de fondos para ese rubro, por tal razón 

recomienda establecer otra fuente de fondos para la colocación de dichos rótulos. Este 

Concejo en uso de las facultades legales conferidas por el Art. 30 numeral 4 y 14 del Código 

Municipal, ACUERDA: Dar por recibido el expresado memorándum con su respectiva nota 

aclaratoria, aprobando las cotizaciones presentadas por la UACI, adjudicando la compra de 

catorce Vinyles full color,  al tamaño de 1.80 x 0.90 metros, con diseño personalizado, al Señor 

Leoncio Cruz Ochoa (MUNDO PUBLICITARIO) por la cantidad arriba detallada, además se 

autoriza a Tesorería Municipal erogar de Fondos Propios  la cantidad puntualizada. El gasto se 

comprobará con factura debidamente legalizada, y se aplicará al código 54107 del Presupuesto 

Municipal Vigente. La votación del presente acuerdo queda con siete votos a favor y salvan su 

voto los Concejales SR. OSCAR ALIRIO RIVERA NAVARRO, 5º Regidor Propietario; SR. 

DANIEL PACHECO MURCIA, 6º Regidor Propietario; SRA. JULIA ARELY VELÁSQUEZ DE 



351 

Nota: El presente archivo es fiel copia digital del Libro de Actas Tomo II que el concejo municipal de Nueva 

Concepción lleva durante el  año 2016. 

 

 

AMAYA, 7ª Regidora Propietaria. COMUNÍQUESE.- ACUERDO NUMERO 

VEINTINUEVE.- Visto el memorándum de fecha  25 de Agosto/2016, presentado por la Jefa 

de la Unidad de Adquisiciones y Contrataciones Institucionales (UACI), mediante el cual 

presenta cotizaciones de la Señora Suyapa Catalina Villanueva, por la cantidad de DOS MIL 

SETECIENTOS CUATRO DÓLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA ($2,704.00). Para la 

elaboración de estructura metálica para rotulo en los siguientes proyectos: 

 

No. Nombre Monto 

1 Construcción de letrinas aboneras La Vuelta el Vino año 2016 $65.00  

2 Perforación de Pozo en Caserío Los Sitios $65.00  

3 Construcción de cerca Perimetral de la cancha de futbol del Embarcaje año 

2016 

$65.00  

4 Construcción de cerca Perimetral de la cancha de futbol de La Labranza 

año 2016 

$65.00  

5 Mejoramiento de tramo de calle principal, Cantón Potrero Sula $65.00  

6 Contrapartida de Nva. Concepción para el mejoramiento de puente hama-

ca sobre el rio Lempa. 

$65.00  

7 Mejoramiento de sistema de agua potable en la cebadilla $65.00  

8 Construcción de cerca Perimetral de la Escuela La Esperanza $65.00  

9 Construcción de Bóveda y tubería en caserío Pañanalapa $65.00  

10 Cintiado de Calles Internas en caserío Zamora, Cantón Potrero Sula $65.00  

11 Concreteado de un tramo de entrada principal y colocación de tubería para 

aguas grises  Laguna Seca 2016 

$65.00  

12 Construcción de Letrinas Aboneras en Sitio de Jesús, Cantón Laguna Seca $65.00  



352 

Nota: El presente archivo es fiel copia digital del Libro de Actas Tomo II que el concejo municipal de Nueva 

Concepción lleva durante el  año 2016. 

 

 

13 Concretado de calle central del caserío Las Cañas, Cantón Potrero Sula $65.00  

14 Mejoramiento de cerca perimetral en cancha de futbol en Chacalcoyo año 

2016 

$65.00  

15 Construcción de letrinas aboneras en Santa Rosa $65.00  

16 Compra e instalación de bomba en pozo de agua potable en Caserío El 

Tamarindo, Cantón Santa Rosa año 2016 

$65.00  

17 Construcción de tapial en Centro Escolar la Cruz, Cantón Santa Rosa $65.00  

18 Construcción de letrinas aboneras en Las Lomitas, Cantón Santa Rosa $65.00  

19 Construcción de Badén en primer paso del río en comunidad El Cacao año 

2016 

$65.00  

20 Construcción de Badén sobre el río Gualchayo lotificación Los Posos año 

2016 

$65.00  

21 Mejoramiento de Calles internas del Cantón El Zapote $65.00  

22 Cinteado Calle Principal en Las Casitas año 2016 $65.00  

23 Mejoramiento de agua potable en Caserío Chicuma $65.00  

24 Mejoramiento de sistema de Agua potable en Caserío El Salitre $65.00  

25 Construcción de Letrinas Aboneras en Caserío Chaparrón, Cantón Chilama-

tes 

$65.00  

26 Mejoramiento de agua potable en Caserío Rancho Luna año 2016 $65.00  

TOTAL………………………………………………………………. $2,704.00  

 

Este Concejo en uso de las facultades legales conferidas por el Art. 30 numeral 4 y 14 del 

Código Municipal ACUERDA: Dar por recibido el expresado memorándum, aprobando las 

cotizaciones presentada por la UACI, adjudicando la elaboración de veintiséis estructuras 



353 

Nota: El presente archivo es fiel copia digital del Libro de Actas Tomo II que el concejo municipal de Nueva 

Concepción lleva durante el  año 2016. 

 

 

metálicas para rótulos en los proyectos mencionados, a la Señora Suyapa Catalina Villanueva, 

además se autoriza a Tesorería Municipal erogar de Fondos FODES 75% específicamente de la 

cuenta de cada proyecto antes mencionado la cantidad detallada. El gasto se comprobará con 

factura y/o recibo debidamente legalizado, y se aplicará al código 54112 y 54301 del 

Presupuesto Municipal Vigente. La votación del presente acuerdo queda Unánime. 

COMUNÍQUESE.- ACUERDO NUMERO TREINTA.- Visto el memorándum de fecha  25 de 

Agosto/2016, presentado por la Jefa de la Unidad de Adquisiciones y Contrataciones 

Institucionales (UACI), mediante el cual presenta cotizaciones de la Señora Suyapa Catalina 

Villanueva, por la cantidad de UN MIL CUATROCIENTOS CINCUENTA Y SEIS DÓLARES DE LOS 

ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA ($1,456.00). Para la elaboración de estructura metálica para 

rotulo en los siguientes proyectos: 

 

No. Nombre Monto 

1 Construcción de Canaleta y Mejoramiento de acceso frente a Unidad 

de Salud de Arracaos, Cantón Los Chilamates 

$104.00  

2 Construcción de un nuevo tanque de agua Amatal, Cantón Potrero 

Sula 

$104.00  

3 Construcción de Letrinas aboneras en Los Obrajes y el Pital $104.00  

4 Mejoramiento de sistema de agua potable en Cantón Laguna Seca $104.00  

5 Reparación de 400 ms. en calle principal, Cantón Laguna Seca $104.00  

6 Mejoramiento de Callejón interno en Caserío Los Colorados, Cantón 

Laguna Seca 

$104.00  

7 Obras de Protección en Calle Principal que conduce al Caserío El Pa-

terno 

$104.00  

8 Construcción de muro de protección con pasaje peatonal, Caserío la 

Torerona 

$104.00  

9 Mejoramiento de tramo de calle principal, Caserío Sitio Las Flores, 

Cantón Potrero Sula 

$104.00  



354 

Nota: El presente archivo es fiel copia digital del Libro de Actas Tomo II que el concejo municipal de Nueva 

Concepción lleva durante el  año 2016. 

 

 

10 Construcción de Letrinas aboneras en las Tablas $104.00  

11 Mejoramiento de Sistema de agua Potable en Caserío Hacienda Vieja, 

Cantón El Gavilán 

$104.00  

12 Proyecto de Bacheo en calles zona Urbana de Nueva Concepción año 

2015 

$104.00  

13 Cinteado Calle principal El Hormiguero 2016 $104.00  

14 Construcción de Letrinas aboneras en Caserío Los Mangos- El Salitre $104.00  

TOTAL………………………………………………………………. $1,456.00  

 

En nota aclaratoria del Administrador de Contrato Lic. Marco Binicio Erroa Menéndez, 

informa que dentro del detalle de proyectos que requieren la instalación de los rótulos de 

identificación, se encuentran los proyectos arriba detallados, pero cuentan con el 

inconveniente que carecen de disponibilidad de fondos para ese rubro, por tal razón 

recomienda establecer otra fuente de fondos para la colocación de dichos rótulos. Este 

Concejo en uso de las facultades legales conferidas por el Art. 30 numeral 4 y 14 del Código 

Municipal ACUERDA: Dar por recibido el expresado memorándum, aprobando las cotizaciones 

presentadas por la UACI, adjudicando la elaboración de catorce estructuras metálicas para 

rótulos en los proyectos mencionados, a la Señora Suyapa Catalina Villanueva, además se 

autoriza a Tesorería Municipal erogar de Fondos Propios la cantidad detallada. El gasto se 

comprobará con factura y/o recibo debidamente legalizado, y se aplicará al código 54112 y 

54301 del Presupuesto Municipal Vigente. La votación del presente acuerdo queda con siete 

votos a favor y salvan su voto los Concejales SR. OSCAR ALIRIO RIVERA NAVARRO, 5º 

Regidor Propietario; SR. DANIEL PACHECO MURCIA, 6º Regidor Propietario; SRA. JULIA 

ARELY VELÁSQUEZ DE AMAYA, 7ª Regidora Propietaria. COMUNÍQUESE.- ACUERDO 

NUMERO TREINTA Y UNO.- Visto el memorándum de fecha 25 de Agosto de 2016, 

presentado por la Jefa de la Unidad de Adquisiciones y Contrataciones Institucionales (UACI), 

en donde solicita priorización de proyecto, aprobación de carpeta técnica y apertura de cuenta 

bancaria para el proyecto: “Festividades y Actividades Cívicas Culturales 2016”. El 



355 

Nota: El presente archivo es fiel copia digital del Libro de Actas Tomo II que el concejo municipal de Nueva 

Concepción lleva durante el  año 2016. 

 

 

concejo municipal, en uso de sus facultades legales que le confieren el Art.30  los numerales 4 

y 14 del Código Municipal, ACUERDA: a) Priorizar y Aprobar la carpeta técnica del Proyecto: 

“Festividades y Actividades Cívicas Culturales 2016”; del 75 % del Fondo Para el 

Desarrollo Económico y Social “FODES”, por un monto de CUATRO MIL DÓLARES ($ 4,000.00), 

a realizarse bajo la modalidad de administración. b) Así mismo se autoriza a Tesorería 

Municipal, la apertura de la Cuenta Corriente en el BANCO DE FOMENTO AGROPECUARIO por 

un monto de CUATRO MIL DÓLARES ($ 4,000.00), realizando el traslado de fondos de la 

Cuenta de Ahorro # 200-370-805733-5 del 75% FODES a la nueva Cuenta Corriente 

aperturada, del proyecto antes mencionado. La votación del presente acuerdo queda 

Unánime. COMUNÍQUESE.-ACUERDO NUMERO TREINTA Y DOS.- Vista y leída la 

solicitud de fecha 23 de Agosto/16 presentado por la Asociación de Desarrollo Comunal del 

Caserío Tepeagua (ADESCOTEP), en donde manifiestan la necesidad de contar con el apoyo 

de 15 bolsas de cemento, para ser utilizadas en el mejoramiento de la cancha de 

basquetbol del Caserío Tepeagua, con el objetivo que este en las condiciones adecuadas 

para realizar diversas actividades deportivas. Este Consejo en uso de sus facultades legales 

conferidas por el Art. 30 numeral 4 y 14 del Código Municipal ACUERDA: Dar por recibida 

dicha solicitud, se aprueba apoyar a la Asociación de Desarrollo Comunal del Caserío 

Tepeagua (ADESCOTEP), con 15 bolsas de cemento. Se instruye a la Jefe de la UACI para 

que realice la gestión de compra necesaria. Asimismo se autoriza a Tesorería Municipal para 

que de Fondos Propios realice el pago resultante, el gasto se comprobara con factura y/o 

recibo debidamente legalizado y se  aplicaran los códigos respectivos del Presupuesto 

Municipal vigente. La votación del presente acuerdo queda Unánime. COMUNÍQUESE.- 

ACUERDO NUMERO TREINTA Y TRES.- El Concejo Municipal, en relación al escrito de 

fecha 25 de Agosto/2016 presentado por la Jefa de la Unidad de Adquisiciones y 

Contrataciones Institucionales (UACI), en el cual informa que el proyecto: Mejoramiento 

de calles internas del Caserío Aposentos, Cantón Santa Rita Cimarrón; que se 

realiza bajo el sistema de Administración; según informa el Supervisor del Proyecto se 

necesita adquirir materiales adicionales para concluir con las obras establecidas en carpeta 

técnica, ya que debido a las irregularidades del terreno se acumula agua lluvia, por lo que 

considera necesario proyectar el final de la obra sobre la cota que se tiene prevista, 

considerando la construcción de un badén para evacuar las aguas lluvias, los materiales 



356 

Nota: El presente archivo es fiel copia digital del Libro de Actas Tomo II que el concejo municipal de Nueva 

Concepción lleva durante el  año 2016. 

 

 

solicitados son los siguientes: 2-metros de arena lavada y 14-metros de material selecto. 

Este Concejo, en uso de sus facultades legales que le confiere el Art.30 numerales 4 y 14 

del Código Municipal, ACUERDA: a) Aprobar la compra de materiales adicionales para el 

proyecto: Mejoramiento de calles internas del Caserío Aposentos, Cantón Santa 

Rita Cimarrón, por un monto estimado de CUATROCIENTOS VEINTICINCO 00/100  

DÓLARES ($425.00). A la vez se autoriza a la Unidad de Adquisiciones y Contrataciones 

Institucionales UACI para que proceda a realizar las gestiones para la compra de materiales 

adicionales, manteniendo el mismo proveedor contratado con anterioridad, el Señor Mauricio 

Antonio Menjívar (FERRETERIA MENJIVAR). Se autoriza a Tesorería Municipal para que 

realice las erogaciones resultantes, de los Fondos 75% FODES de dicho proyecto, afectando 

la partida presupuestaria correspondiente del Presupuesto Municipal vigente.- Hágase del 

conocimiento a la Jefa UACI, para los demás efectos legales correspondientes. La votación 

del presente acuerdo queda Unánime. COMUNÍQUESE.- ACUERDO NUMERO TREINTA 

Y CUATRO.- EL CONCEJO MUNICIPAL, en uso de sus facultades legales que le confieren 

los numerales 4 y 14 del Art. 30 del Código Municipal, y en relación al escrito presentado 

por la Jefa de la UACI, donde manifiesta que el proyecto: Mejoramiento de cerca 

perimetral en cancha de futbol en Chacalcoyo año 2016. Se han finalizado todas las 

obras establecidas en Carpeta Técnica, pero éste producto de su buena administración 

cuenta con una disponibilidad financiera de UN MIL NOVECIENTOS SETENTA 95/100 

DÓLARES ($1,970.95), en relación a lo antes expuesto la comunidad de Chacalcoyo, a 

través de su ADESCO, ha solicitado se realice obra adicional, consistente en aumento de 

altura en el tramo de cerca atrás de marco lado norte, construcción de cordón de concreto 

en la parte baja de la cerca del costado sur, construcción de 61 ml de cerca perimetral al 

costado poniente. La solicitud ha sido avalada por el Supervisor de dicha obra. Por lo que, 

de acuerdo con lo antes expuesto, ACUERDA: a) Aprobar la OBRA ADICIONAL, 

anteriormente mencionada en el proyecto: Mejoramiento de cerca perimetral en 

cancha de futbol en Chacalcoyo año 2016. Consistente en aumento de altura en el 

tramo de cerca atrás de marco lado norte, construcción de cordón de concreto en la parte 

baja de la cerca del costado sur, construcción de 61 ml de cerca perimetral al costado 

poniente, por un valor estimado de SETECIENTOS UN MIL OCHOCIENTOS NOVENTA Y DOS 

50/100 DÓLARES ($ 1,892.50). b) Hágase del Conocimiento a la Jefe de la UACI, para que 



357 

Nota: El presente archivo es fiel copia digital del Libro de Actas Tomo II que el concejo municipal de Nueva 

Concepción lleva durante el  año 2016. 

 

 

realice el procedimiento de compra de materiales adicionales que sean necesarios y se 

contrate la Mano de Obra respectiva. c) Se autoriza a Tesorería Municipal para que realice 

la erogación resultante de la Obra Adicional del proyecto antes mencionado con cargo 

correspondiente a la cuenta corriente de Fondos 75% FODES de dicho proyecto, los cuales 

se aplicaran a los códigos respectivos del Presupuesto Municipal vigente. La votación del 

presente acuerdo queda Unánime.- COMUNÍQUESE.- ACUERDO NUMERO TREINTA Y 

CINCO.- El Concejo Municipal, en relación al escrito de fecha 23 de Agosto/2016 

presentado por la Jefa de la Unidad de Adquisiciones y Contrataciones Institucionales 

(UACI), en el cual informa que el proyecto: Construcción de Cerca Perimetral de la 

cancha de futbol del Embarcaje año 2016; que se realiza bajo el sistema de 

Administración; según informa el Supervisor del Proyecto se necesita adquirir materiales 

adicionales para concluir con las obras establecidas en carpeta técnica, los materiales 

solicitados son los siguientes: 2-brochas de 5”, 3-galones de pintura plateada, 1-quintal de 

hierro de ¼ , 1-libra de alambre galvanizado, 2-palas dúplex, 2-metros de arena, 2-brochas 

de 2” y 2-galones de solvente. Este Concejo, en uso de sus facultades legales que le 

confiere el Art.30 numerales 4 y 14 del Código Municipal, ACUERDA: a) Aprobar la compra 

de materiales adicionales para el proyecto: Construcción de Cerca Perimetral de la 

cancha de futbol del Embarcaje año 2016, por un monto estimado de DOSCIENTOS 

SESENTA  DÓLARES ($260.00). A la vez se autoriza a la Unidad de Adquisiciones y 

Contrataciones Institucionales UACI para que proceda a realizar las gestiones para la compra 

de materiales adicionales, manteniendo el mismo proveedor contratado con anterioridad, el 

Señor Fidel Mejía Morán (FERRETERIA M&M). Se autoriza a Tesorería Municipal para que 

realice las erogaciones resultantes, de los Fondos 75% FODES de dicho proyecto, afectando 

la partida presupuestaria correspondiente del Presupuesto Municipal vigente.- Hágase del 

conocimiento a la Jefa UACI, para los demás efectos legales correspondientes. La votación 

del presente acuerdo queda Unánime. COMUNÍQUESE.- ACUERDO NUMERO TREINTA 

Y SEIS.- APROBACIÓN DE OBRA ADICIONAL.- EL CONCEJO MUNICIPAL, en uso de sus 

facultades legales que le confieren el Art. 30 los numerales 4 y 14 del Código Municipal, y 

en relación al escrito presentado por la Jefa de la UACI, donde manifiesta que el proyecto: 

Construcción de Cerca Perimetral de la cancha de futbol de La Labranza año 

2016. Se han finalizado todas las obras establecidas en Carpeta Técnica, pero éste 



358 

Nota: El presente archivo es fiel copia digital del Libro de Actas Tomo II que el concejo municipal de Nueva 

Concepción lleva durante el  año 2016. 

 

 

producto de su buena administración cuenta con una disponibilidad financiera de DOS MIL 

CIENTO OCHENTA Y CINCO 73/100 DÓLARES ($ 2,185.73), en relación a lo antes expuesto 

la comunidad La Labranza, a través de su ADESCO, ha solicitado se realice obra adicional, 

consistente en la construcción de camerinos techados, solera de cimentación, y valla de 

tela ciclón atrás de marcos; con los materiales sobrantes y la adquisición de otros 

materiales por parte de esta Municipalidad. La solicitud ha sido avalada por el Supervisor de 

dicha obra. Por lo que, de acuerdo con lo antes expuesto, ACUERDA: a) Aprobar la OBRA 

ADICIONAL, anteriormente mencionada en el proyecto: Construcción de Cerca 

Perimetral de la cancha de futbol de La Labranza año 2016. Consistente en la 

construcción de camerinos techados, solera de cimentación, y valla de tela ciclón atrás de 

marcos, por un valor estimado de DOS MIL CIENTO SESENTA Y SIETE 72/100 DÓLARES ($ 

2,167.72). b) Hágase del Conocimiento a la Jefe de la UACI, para que realice el 

procedimiento de compra de materiales adicionales que sean necesarios y se contrate la 

Mano de Obra respectiva. c) Se autoriza a Tesorería Municipal para que realice la erogación 

resultante de la Obra Adicional del proyecto antes mencionado con cargo correspondiente a 

la cuenta corriente de Fondos 75% FODES de dicho proyecto, los cuales se aplicaran a los 

códigos respectivos del Presupuesto Municipal vigente. La votación del presente acuerdo 

queda Unánime.- COMUNÍQUESE.- ACUERDO NUMERO TREINTA Y SIETE.- El 

Concejo Municipal, ACUERDA: Que la próxima sesión será el día 01 de septiembre de 

2016, a partir de las 10:00 a.m. en adelante, en virtud de lo cual el Señor Alcalde 

Municipal, convoca a los miembros del Concejo Propietarios y suplentes para que asistan a 

dicha sesión. La votación del presente acuerdo queda Unánime. COMUNÍQUESE. Y no 

habiendo más que hacer constar se levanta la presente acta que firmamos. 

 

 

 

Prof. Raúl Andrés Peña Landaverde         Prof.  Wílfido Menjívar  

Alcalde Municipal            Síndico Municipal 

 

 

 



359 

Nota: El presente archivo es fiel copia digital del Libro de Actas Tomo II que el concejo municipal de Nueva 

Concepción lleva durante el  año 2016. 

 

 

Sra. Orbelina Martínez de Maldonado         Sr. Miguel Morales Portillo 

Primera Regidora Propietaria          Segundo Regidor Propietario 

 

 

 

Sr. Rafael Cardoza Hernández          Sra. Rosa Etelvina Tejada Valle 

Tercer Regidor Propietario           Cuarta Regidora Propietaria 

 

 

 

Sr. Oscar Alirio Rivera Navarro           Sr. Daniel Pacheco Murcia 

Quinto Regidor Propietario           Sexto Regidor Propietario 

 

 

 

Sra. Julia Arely Velásquez de Amaya        Sr. José Adán López   

Séptima Regidora Propietaria                              Octavo Regidor Propietario 

   

 

 

 

 

 

 

Dra. Claudia Jacqueline Castro de Mejía               Ing. José Alexander Tejada Peralta 

Primera Regidora Suplente         Segundo Regidor Suplente 

 

 

Srita. Rosa Beatriz Ortiz Tejada        Prof. Pedro Antonio Pereira Arias    

Tercera Regidora Suplente         Cuarto Regidor Suplente 

 



360 

Nota: El presente archivo es fiel copia digital del Libro de Actas Tomo II que el concejo municipal de Nueva 

Concepción lleva durante el  año 2016. 

 

 

 

 

Lic. Gloria Maritza Duarte Gómez 

Secretaria Municipal 

 


